
Maksyma tygodnia:
„Życie jest jak jazda na rowerze. Żeby utrzymać rów-
nowagę, musisz być w ciągłym ruchu”.

Albert Einstein
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dodatek historyczno-patriotyczny dla Polaków na Litwie
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poniedziałek - sobota   -    od 700  do  915, 
niedziela - od 800 do 1000  – 15455 kHz (25 m).  
Codziennie od  1700  do 2400   – 7400 kHz (41 m)

Dokończenie na s. 7

Dokończenie na s. 7

Dokończenie na s. 4

Niebowskazy
Tylko

Wiara przy wierze
nadzieja przy nadziei

jak skowronek poważny i śmieszny
za mały w przestworzach

tylko miłość jak morze
od morza do morza

Ks. Jan Twardowski

Lider AWPL-ZChR podkreślił 
konieczność zwiększenia wspar-
cia dla europejskich rolników, 
zwłaszcza z tzw. nowych państw 
członkowskich, takich jak Litwa i 
stanowczo wezwał do wyrównania 
dopłat bezpośrednich. Ma to istot-
ne znaczenie w roku bieżącym, 
gdy plony ciężkiego trudu rolników 
obniża susza, a ceny na zboża 
gwałtownie zaniża niekontrolowany 
zalew zboża z zagranicy. – Wielką 
rolę do odegrania ma tutaj wspólna 
polityka rolna (WPR). W ciągu 60 
lat jej obowiązywania przyczyniła 
się pozytywnie do wzmocnienia roli 

europejskiego rolnictwa, jednakże 
ma jedną podstawową wadę, nie-
równe traktowanie rolników z róż-
nych państw. Widać to po dopłatach 
bezpośrednich, które niestety są 
wyższe dla rolników z zachodu, z 
tzw. starej Unii. To niesprawiedliwe, 
a wręcz dyskryminujące rolników z 
Europy Środkowo-Wschodniej. To 
należy jak najszybciej zmienić, a do-
płaty do hektara powinny być takie 
same w całej Unii, bo nie może być 
rolników pierwszej i drugiej kategorii. 
Za tę samą ciężką pracę na roli rol-
nicy muszą otrzymywać takie same 

W Rykontach odbył się 32. 
Festyn Kultury Polskiej Zie-
mi Trockiej „Dźwięcz, Polska 
Pieśni!”. Na wydarzenie zapro-
sił Trocki Oddział Rejonowy 
Związku Polaków na Litwie 
i Wielofunkcyjne Centrum w 
Rykontach.

– Jest to główna kulturalna 
impreza polska w rejonie trockim, 
podczas której reprezentują się 
wszystkie działające w rejonie ze-
społy polskie. W tym roku festyn 
odbył się już po raz 32. – powiedział 
Jarosław Narkiewicz, prezes Troc-
kiego Oddziału Rejonowego ZPL.

Festyn poprzedziła uroczysta 
Msza św. w kościele pw. Ducha 
Świętego w Grzegorzewie – miej-
scowości, która obecnie leży w ob-
rębie Wilna, ale kiedyś należała do 
rejonu trockiego. – W ten sposób 
chcieliśmy pokazać więź, która łączy 

Piękny jubileusz 5-lecia 
działalności świętowało Koło 
Miłośników Podwileńskich 
Wiejskich Tradycji Ludowych, 
wszystkim dobrze znane jako 
zespół „Mickunianka”.

Obchody jubileuszu rozpoczę-
to od uczestnictwa we Mszy św. w 
Kościele pw. Wniebowzięcia NMP 
w Mickunach. Członkowie zespołu 
dziękowali Bogu za wszelkie do-
brodziejstwa oraz prosili o dalszą 
opiekę nad zespołem. Po Mszy św. 
wszyscy  udali się do Centrum Kul-
tury w Mickunach, gdzie odbył się 
wspaniały koncert jubileuszowy.

Przed licznie zgromadzoną pu-
blicznością wystąpili jubilaci. Ten 
występ nie pozostawił nikogo obo-
jętnym. Publiczność nie szczędziła 
dłoni obdarzając „Mickuniankę” 
hucznymi oklaskami. Goście im-
prezy mieli okazję usłyszeć piękny 
wiersz Edwarda Tomaszewicza. 

XXXII Festyn Kultury Polskiej Ziemi Trockiej „Dźwięcz, Polska Pieśni!” 

Biesiadowanie w Rykontach
W. Tomaszewski w PE: 

dopłaty do hektara powinny 
być takie same w całej Unii, 
bo nie może być rolników 

pierwszej i drugiej kategorii 

Jubileusz Koła Miłośników Podwileńskich Wiejskich Tradycji Ludowych

Publiczność nie szczędziła oklasków

W Strasburgu, podczas sesji Parlamentu Europejskiego, 
europosłowie debatowali nad kwestią zapewnienia bezpieczeń-
stwa żywnościowego i długoterminowej odporności rolnictwa 
Unii Europejskiej. W tej ważnej dla wszystkich rolników debacie 
głos zabrał europoseł Waldemar Tomaszewski, który wskazał 
bezpieczeństwo żywnościowe i europejską produkcję żywno-
ści za sektor strategiczny, który traktować należy na równi z 
bezpieczeństwem energetycznym.
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Wieści z Wileńszczyzny
 Goście z Mrągowa

 W siedzibie samorządu rejonu trockiego odbyło się spotkanie z 
gośćmi z Polski– przedstawicielami władz Mrągowa. Uczestniczyli w 
nim burmistrz m. Mrągowo dr. hab. Stanisław Bułajewski, dyrektor Za-
kładu  Wodociągów i Kanalizacji Andrzej Wołosz, mer rejonu trockiego 
Andrzej Šatevičius, wicemer Jolanta Abucevičienė, dyrektor ZSA „Trakų 
vandenys“ Romualdas Ingelevičius. Podczas spotkania omówiono dalszą 
współpracę  pomiędzy ZSA „Trakų vandenys “a  Zakładem  Wodociągów 
i Kanalizacji w  Mrągowie, realizację wspólnego projektu, obejmującego 
organizowanie regat jachtów , turystykę. 

Rejs statkiem z nauką oddychania
Biblioteka publiczna w Trokach organizuje rejs statkiem z nauką od-

dychania, którą będzie prowadziła specjalistka Agnė Zinkevičiutė.  Ci, co 
udadzą się w ten niecodzienny rejs nauczą się niektórych technik oddy-
chania, które pomogą zmniejszyć stres, rozładować fizyczne i emocjonalne 
napięcie, koncetrować uwagę. Statek odpłynie 28 czerwca  od przystani  w 
pobliżu „Klubu Okrągłego Stołu ( „Apvalaus stalo klubas“) przy ul. Karaimų 
53 o godz. 18.00. Rejs będzie trwał 1 godzinę. Cena – 6 euro. Chetni  
udziału w tym zdrowotnym przedsięwzięciu powinni zarejestrować się przez 
pocztę elektroniczną aptarnavimas@trakubiblioteka.lt lub telefonicznie 8 
528 55461 albo przez Facebook Trakų viešoji biblioteka.

Film o przyjaźni chłopca z małym tygrysem
 29 czerwca w skwerze przy bibliotece publicznej w Trokach  o godz. 

22.00 odbędzie się  pokaz włoskiego filmu przygodowego  „Pimi z Krainy 
Tygrysów“. Jest on adresowany do wszystkich miłośników przygód i 
przyrody. Pewnej nocy osierocony chłopczyk Balmani ratuje małego 
tygryska przed kłusownikami. Udaje sie im uciec  i wyruszają oni w długą 
i niebezpieczną podróż w Himalaje, gdzie, jak wierzy  Balmani, będą 
bezpieczni. W trakcie wędrówki między balmanim i tygryskiem rodzi się 
niezwykła więź. Będą musieli przebyc setki mil i przetrwać ekstremalne 
wyzwania, aby dotrzeć do nowego domu wysoko w Himalajach ...

Festiwal Muzyczny w Zatroczu
2 lipca w Zatroczu rozpocznie się XIX Międzynarodowy Festiwal 

„Zatrockie wieczory“. O godz. 19.00 w Białej Sali w Pałacu Tyszkiewiczów 
w Zatroczu  odbędzie się koncert , podczas którego wystąpią jazzmani: 
Wiktoria Pilatowicz (śpiewl), Albert Palau (instrumenty klawiszowe), 
Pranas Kentra (gitara), Ernest Germanowicz (gitara basowa), Augustas 
Baronas (instrumenty perkusyjne). Koncertowi bedzie towarzyszyć wy-
stawa- performans „Dialog muzyki i malarstwa“ aurorstwa  Virginijusa 
Viningasa, Liliji Valatkienė, Svajūnasa Armonas. Kuratorem  festiwalu 
jest posłanka do Sejmu RL  Edita Rudelienė, sponsorem – samorząd 
rejonu trockiego i Rada Kultury Litwy. 

 
Zabawa świętojańska w Podbrodziu

23 czerwca przy siedzibie Centrum Kultury W Podbrodziu odbędzie się 
zabawa świętojańska. Od godz. 16.00 będzie czynny kiermasz . O godz. 
18.00 rozpocznie się Festiwal Orkiestr Dętych  „Akordy srebrnego lata“, 
podczas którego wystąpi orkiestra Uniwersytetu Wileńskiego „Oktava“, 
orkiestra Wojska Litewskiego, podbrodzka orkiestra fanfarowa, grupa 
taneczna  „Gelmė“, grupa „Buzzing clips“, grupa „Instrumental Soul“.O 
godz. 20.30 nastąpi uhonorowanie wszystkich  Janów, Janin, Jonasów, 
Iwanów wiankami świętojańskimi, uplecionymi specjalnie na tę okazję. O 
godz. 21.00 rozpocznie się dyskoteka z udziałem Edmundasa i Rimvydaas 
Kučinskasów, Anżeły Adamowicz, grupy „Black Biceps”. Organizatorem 
tego przedsięwzięcia jest Centrum Kultury i starostwo w Podbrodziu. 

Zajęcia edukacyjne w Czabiszkach
22 czerwca w skwerze „Przyjazne drzewo” w Czabiszkach przy ul . 

Neries 8 o godz. 13.00 odbędą się zajęcia edukacyjne , podczas których 
można będzie się nauczyć wyplatania świętojańskiego wianka. Jeśli 
pogoda nie dopisze, to zajęcia odbędą się w siedzibie ośrodka kultury 
w Czabiszkjach przy ul. Neries 23. 

Smocze łodzie w  Szyrwintach
2 lipca w Szyrwintach na lokalnym stawie odbędą się mistrzostwa smo-

czych łodzi. Początek o godz. 10.00 na plaży, gdzie uczestnicy mistrzostw 
zapoznają się z warunkami zawodów i będą mogli wstępnie poćwiczyć. 
O godz. 12.00 nastąpi start smoczych łodzi. Drużyny będą składały się z 
21 uczestników, którzy będą wiosłowali. Dystans trasy  liczy 300 metrów. 
Chętni udziału w tych zawodach powinni zarejestrować się emailem sirvin-
tusportas@gmail.com. Wszystkie drużyny otrzymają nagrody. 

Dni Żywej Archeologii w Kiernowie
 W dniach 6 – 9 lipca w Kiernowie odbędą się  Dni Żywej Archeolo-

gii w Kiernowie. Więcej informacji o tym tradycyjnym przedsięwzięciu 
można uzyskać na stronie internetowej  www. facebook.com./even
ts/2378148619026377/?                                                                                                                       

Jan Lewicki

Trwa budowa przedszko-
la w Wielkiej Rzeszy. Planuje 
się, że nowoczesna placówka 
która powstanie przy ul. We-
nus 12, we wsi Wielka Rze-
sza, będzie funkcjonować już 
w 2024 roku. Projekt budowy 
placówki o wartości ponad 2,6 
mln euro zainicjowany i roz-
poczęty jeszcze w roku 2021 
przez ówczesną władzę Samo-
rządu Rejonu Wileńskiego, re-
prezentującą Akcję Wyborczą 
Polaków na Litwie – Związku 
Chrześcijańskich Rodzin.

W nowoczesnym żłobku-
-przedszkolu przewiduje się 
pomieszczenia dla 9 grup, a do 
żłobka-przedszkola będzie mogło 
uczęszczać 125 dzieci. Na ogro-
dzonym i oświetlonym terenie 
żłobka-przedszkola powstanie 

również otwarty dziedziniec we-
wnętrzny, gdzie zaplanowano re-
prezentacyjną wspólną przestrzeń 
dla przyszłych imprez i rozrywek 
dla dzieci. Dodatkowo na terenie 
zewnętrznym powstaną 3 place 
zabaw dla dzieci.

Jak zaznaczyła była mer 
samorządu rejonu wileńskiego 
Maria Rekść, edukacja zawsze 
była i jest priorytetową dziedziną 
działalności Samorządu. W rejo-
nie wileńskim osiedla sie sporo 
młodych rodzin, które widzą per-
spektywę zamieszkania i podejmo-
wania pracy w rejonie wileńskim. 
Dbając o dogodne warunki życia 
dla młodych rodzin, Samorząd 
Rejonu Wileńskiego zawsze na 
pełnych obrotach stara się usu-
wać wszystkie przeszkody i roz-
wiązywać problemy związane z 

edukacją. W ciągu całego okresu 
niepodległości Samorząd Rejonu 
Wileńskiego jest jednym z bar-
dzo nielicznych samorządów na 
Litwie, który zbudował 7 nowych 
przedszkoli i ciągle zakłada nowe 
placówki oświatowe.

– Budowa przedszkola w Rze-
szy na pewno nie jest ostatnią i 
mamy nadzieję, że w przyszłości 
z dorobkiem frakcji Akcji Wybor-
czej Polaków na Litwie – Związ-
ku Chrześcijańskich Rodzin w 
rejonie wileńskim, która stanowi 
większość w radzie samorządu, w 
innych miejscach rejonu wileńskie-
go też będziemy mogli podziwiać i 
cieszyć się powstawaniem nowych 
placówek wychowania przedszkol-
nego – powiedziała była wielolet-
nia mer rejonu i obecna radna 
rejonu wileńskiego Maria Rekść.

Trwa budowa nowego przedszkola w Rzeszy

ZPL zaprasza na obchody 79. rocznicy operacji
 „Ostra Brama” w Wilnie i Krawczunach 

Związek Polaków na Litwie zaprasza na obchody 79. rocznicy operacji 
„Ostra Brama” w Wilnie i Krawczunach.

Związek Polaków na Litwie niemalże od trzydziestu lat organizuje obchody 
rocznicy wyzwolenia Wilna w ramach operacji wojskowej Armii Krajowej „Ostra 
Brama”. Kulminacją obchodów jest Wiec Pamięci w podwileńskich Krawczunach, 
rokrocznie bardzo licznie gromadzący miejscowych Polaków, którzy są wierni 
tradycjom patriotycznym.

W ub. roku ZPL zorganizował szeroko zakrojone obchody operacji „Ostra 
Brama” przy grobie Matki i Serca Syna na cmentarzu na Rossie. Rodacy z Wi-
leńszczyzny i goście z Polski przywołali pamięcią żołnierzy Armii Krajowej, którzy 
w 1944 r. walczyli o Wilno podczas operacji „Ostra Brama”.

W tym roku tradycja ta będzie kontynuowana.

Związek Polaków na Litwie serdecznie zaprasza każdego, kto chce oddać hołd 
bohaterom, na zbliżające się uroczystości 79. rocznicy operacji „Ostra Brama”:

- 7 lipca, Wilno, Rossa, godz. 17:00;

- 13 lipca, Krawczuny, godz. 17:00.
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Tydzień na litwie

aktualności

W Polsce jedna ze współrzą-
dzących partii – Suwerenna Polska 
zgłosiła do laski Marszałkowskiej 
obywatelski projekt Ustawy o obro-
nie chrześcijan, pod którym podpisy 
złożyło blisko 400 tysięcy Polaków. 
Lewica jednak oburzyła się inicjatywą 
uznając, że projekt godzi w konstytu-
cyjną wolność słowa.

Przedstawiając w Sejmie obywa-
telski projekt minister sprawiedliwości 
Zbigniew Ziobro podkreślił, że za-
równo Powszechna Deklaracja Praw 
Człowieka, jak i polska Konstytucja 
gwarantują „wolność wyznania i 
swobody religijne”, które „należą do 
kanonu podstawowych praw przysłu-
gujących ludziom w cywilizowanym 
świecie”. Tymczasem te prawa w 
ostatnich latach w Polsce są nazbyt 
często łamane. Chrześcijanie, kato-
licy są coraz częściej atakowani i nie 
tylko słownie, ale również fizycznie. 
Cytując za jednym z polityków total-
nej opozycji: są „opiłowywani” z ich 
praw, lżeni i wyśmiewani. 

Doszło do tego, że nawet w ko-
ściele nie mogą się czuć bezpiecznie, 
bo również tam kulturowa dzicz ata-
kuje. Nawet komuniści, dla których 
religia była niczym opium dla narodu, 
nigdy nie ośmielili się robić tego, co 
dziś wyczyniają „oświeceni i nowo-
cześni”. Wrywają się podczas nabo-
żeństw do świątyń, by je zakłócać. 
Otwarcie, publicznie i z premedytacją 
zakłócają Msze święte, przepluwając 
tym samym, że posłużę się ich ję-
zykiem, nawet sowietów. Ostatnimi 
czasy Msze w różnych miastach 
Polski były przerywane, gdyż kul-
turowi dzikusi wrywali się na nie z 
transparentami (głoszącymi „mowę 
nienawiści” wobec chrześcijan), jak 
pomyleńcy wrzeszczeli, wynaturzali 
się. A co najbardziej absurdalne - ro-
bili to zupełnie bezkarnie. Sądy pol-
skie jak na razie nikogo nie skazali 
za barbarzyńskie wyczyny uznając, 
że mieszczą się one w kanonie wol-
ności słowa i jednostki. Kulturowym 
dzikusom uchodziło więc wszystko 
na sucho, gdyż w sądzie należało 
udowodnić, że zakłócając Mszę 
robili to w sposób „złośliwy”. A że 
w sądach delikwenci twierdzili, że 
zakłócali nie złośliwie, tylko mając 
na względzie materie wyższe, więc 
zawsze okazywali się niewinni. 

Nic więc dziwnego, że teraz, gdy 
ma być procedowany obywatelski 
projekt broniący chrześcijan, wpadli 
w panikę. „Wejście w życie ustawy 
oznacza zakazanie krytyki Kościoła 
oraz jego przedstawicieli”, obruszy-
ła się wyzwana niejako do tablicy 
posłanaka lewicy Joanna Scheu-

ring-Wielgus, awanturnica znana z 
zakłócania Mszy. Teraz nie będzie 
już mogła razem z małżonkiem 
wrywać się na nabożeństwa z po-
mylonymi transparentami, bo zagrozi 
to jej odsiadką nawet na dwa lata. 
Scheuring-Wielgus jest tym dogłęb-
nie oburzona. Zgorszona też jest, że 
nowe prawo może spowodować, że 
nie będą się czuć bezkarni również 
ci, co np. szydzili w internecie z Jana 
Pawła II. Nowa regulacja zabierze 
im takie prawo człowieka, by z JPII 
robić mema, narzeka rozedrgana 
histeryczka. 

Ad absurdum założenia  obywa-
telskiego projektu chcą sprowadzić 
też dziennikarze liberalnego portalu 
Wirtualna Polska. Zamysł ich jest pro-
sty. Należy nowe prawo wyśmiać, 
skompromitować, by finalnie spóbo-
wać go zablokować. Argumenty, jakie 
wysunęli żurnaliści WP powołując się 
na ekspertów z Ośrodka Monitoro-
wania Zachowań Rasistowskich i 
Ksenofobicznych, są jak przewidze-
nia lunatyków. Otóż twierdzą oni, że 
po wejściu w życie nowego prawa 
dwa lata więzienia grozi każdemu, 
kto „uśmiechnie się podczas Mszy”. 
Oczywiście katem i brutusem w jed-
nej osobie, który będzie wsadzał za 
kratki uśmiechniętych, stanie się – 
rzecz jasna – kapłan. Tak ubzdurzyli 
„eksperci” Ośrodka Monitorowania 
Zachowań w tym przypadku antyre-
ligijnych. Nawiasem mówiąc, założy-
ciel ośrodka niejaki Rafał Gaweł do 
dzisiaj kryje się gdzieś w Norwegii na 
prawach geja od polskiego wymiaru 
sprawiedliwości, bo grozi mu wię-
zienie właśnie. Nie, nie za uśmiech 
podczas Mszy, tylko za złodziejstwo. 
Za to, że okradał własny ośrodek z 
darowizn, jak twierdzi prokuratura. 
„Eksperckie” opinie o tym, że wię-
zieniem jest zagrożony właściciel ko-
mórki, jaka niespodziewanie podczas 
Mszy zagra w kościele, czy nawet 
zwykłe staruszki, co to zbyt głośno 
zagadają do siebie podczas modłów, 
to tylko ciąg dalszy delirium tremens, 
jaka to dolegliwość dręczy osoby „po-
dwójnie uduchowione” ze skrajnie 
lewackiego ośrodka. Wyjaśnijmy, że 
za takowych się uważają w świecie 
lewicowych utopij osoby, które nie 
mogą ogarnąć własnej tożsamości, 
płci czy seksualności. 

„Ekspercki” proces krytykowania 
Kościoła za jego wsteczność, za-
ściankowość i prowincjonalizm rozwi-
jał się w Polsce od dekad i nie był tyl-
ko udziałem środowisk lewicowych, 
zauważa profesor Ryszard Legutko. 
Zaściankowość, prowincjonalizm i 
kołtuństwo tropili w łonie polskiego 
Kościoła sami katolicy, którzy się 
uznali za reprezentantów „Kościoła 
otwartego”. Filozof i historyk z Krako-
wa, który ma genialne oko w ocenie 
procesów modernistycznych (w naj-
gorszym słowa znaczeniu) w polskim 
Kościele, obnaża zaściankowość my-
ślenia tyle że samych modernistów. 
Najlepszym temu przykładem jest 
krakowskie środowisko „Tygodnika 
Powszechnego”, jaki sam siebie ty-
tułuje pismem o profilu katolickim.   
„Cechą myślenia prowincjonalnego 

jest przekonanie, że prawdziwe życie 
toczy się „gdzie indziej”. Tęsknota, 
żeby tutaj było „jak w Paryżu”, „jak 
w  Nowym Jorku”. O  „Tygodniku 
Powszechnym” mówiono w latach 
‘60., że jego redakcja - krytykująca 
polski Kościół za „ludowość” i do-
magająca się „postępowych” reform 
jak we Francji i Holandii - chciałaby 
wypompować wodę z Wisły i wpom-
pować tam wodę z Sekwany”, ironi-
zuje profesor.

Dziś nowocześni postępowi 
Europejczycy znad Wisły wpadają 
często wręcz w skrajną ojkofobię, 
gardząc własną kulturą, historią, 
tożsamością. Gardzą Polakami jako 
ciemną katolicką masą, z którą oni, 
światli europejczycy, nie chcą mieć 
nic wspólnego. Wstydząc się za-
kompleksieni własnego pochodzenia 
chcieliby pompować wodę do Wisły 
i z Sekwany, i z Renu, i Dunaju, bo 
tam to dopiero jest kultura i nowocze-
sność.  Znienawidzili przeto Kościół, 
gdyż stał się on im ością w gardle, bo 
kultywuje wszystko, co oni nienawi-
dzą. Dlatego wobec Niego nie mają 
tych hamulców, jakie mieli swego 
czasu nawet komuniści. 

A przecież kardynał Stefan 
Wyszyński, znany dziś jako książę 
polskiego Kościoła, jeszcze deka-
dy temu proroczo przestrzegał, że 
„kiedy przyjdą zniszczyć ten naród, 
to zaczną od Kościoła, bo Kościół 
jest siłą tego narodu”. Wykolejeni, 
wynaturzeni, wypłukani z polskości 
Europejczycy znad Wisły dziś sta-
rannie spełniają prorocze słowa. 
Trudzą się nad tym, by Polska stała 
się Zachodem w najgorszym jego 
wydaniu. By przyjęła wartości, które 
ten Zachód przeorały i zniszczyły.  Na 
koniec jeszcze raz odwołam się do 
Legutki, który dotyka istoty sprawy 
walki lewicy i liberałów  z Kościołem. 
„Polacy są podzieleni w jakiejś pro-
porcji. I jedni - na scenie politycznej 
reprezentowani przez opozycję - 
chcą oddać władztwo nad Polską 
instytucjom międzynarodowym, mó-
wiąc najogólniej. Źródło suwerenno-
ści, czyli tego, kto podejmuje decyzje 
ma być poza Polską. Natomiast rząd 
i ci, którzy go popierają walczą o su-
werenność. Spór jest bardzo klarow-
ny. Albo będziemy suwerenni w ta-
kich granicach, jak to jest możliwe 
w dzisiejszym świecie, jak inne kraje 
- jak Francja, Niemcy, Szwecja. Albo 
ci, którzy u nas nominalnie rządzą, 
będą namiestnikami i wykonawcami 
decyzji podejmowanych poza Polską. 
Czyli w instytucjach międzynarodo-
wych, które są zdominowane przez 
duże państwa”.

A więc spór jest klarowny. Doty-
czy w gruncie naszej suwerenności. 
Atak zaczynają od Kościoła, a kończy 
się on na kwestionowaniu niepodle-
głości. Alternatywa więc jest oczy-
wista: albo niepodległość i suweren-
ność zachowamy siłą wartości, na 
straży których zawsze stał Kościół, 
albo zmuszą nas do przejęcia warto-
ści europejskich, czyli próżni, jaką w 
sensie duchowym jest dzisiaj Europa.

Tadeusz Andrzejewski,
radny rejonu wileńskiego

Obrona chrześcijan sprzeczna 
z „wartościami” lewicy

Będzie wdrażany model rotacyjnej obrony powietrznej
Jak poinformowało Mi-

nisterstwo Ochrony Kraju, 
misję NATO Baltic Air Po-
licing zastąpi misja obrony 
powietrznej. Taką decyzję 
podjęto podczas spotkania 
ministrów obrony NATO w 
końcu ubiegłego tygodnia 
w Brukseli. Jak tłumaczył 
minister obrony Arvydas Anušauskas, uzgodniony został model rotacyjnej 
obrony powietrznej, który pozwoli państwom NATO zapewnienie  naziem-
nych zdolności obrony powietrznej i lotnictwa. Minister wskazał, że „Litwa 
zapewni korzystne warunki do wdrożenia modelu rotacyjnej obrony po-
wietrznej, w tym infrastrukturę, wsparcie państwa-gospodarza i personel”. 
Dodał, że w tej kwestii Litwa będzie współpracowała z Łotwą i Estonią. Od 
czasu przystąpienia trzech państw bałtyckich do NATO, Sojusz prowadzi 
tu misję Baltic Air Policing. Jednak po ataku Rosji na Ukrainę Litwa dąży do 
zastąpienia misji ochrony powietrznej misją obrony powietrznej.

Nadchodzący miesiąc przyniesie wiele zmian
Zbliżający się nowy miesiąc 

mieszkańcom Litwy przyniesie wiele 
zmian. Od 1 lipca  w sklepach nie 
będą nieodpłatnie rozdawane lekkie 
woreczki plastykowe, a do tej daty 
trzeba zdecydować o oszczędzaniu 
na emeryturę w II filarze. Na razie 
nie wiadomo, ile za taki woreczek 

trzeba będzie zapłacić. Handlowcy mówią, że jednorazowy woreczek może 
kosztować od 1 do 5 centów. Tymczasem „Lidl” już ogłosił, że za woreczek 
trzeba będzie zapłacić 1 eurocenta. W tym roku, jak informowała „Sodra”, do 
II filaru emerytalnego zgłosiło się 68 tys. mieszkańców kraju. Od początku 
lipca wchodzą w życie nowe wymogi w sprawie apteczek samochodowych. 
Policja uprzedza, że ci, którzy nie wymienią starych apteczek na nowe, 
zostaną ukarani pieniężnymi grzywnami administracyjnymi. 

Zapowiedź sprawdzianów pracowników 
dziecięcych obozów letnich

W celu zapobieżenia możliwym przestępstwom seksualnym względem 
dzieci w niektórych letnich obozach wypoczynkowych mogą być przeprowa-
dzone kontrole prewencyjne. Jak powiedziała Ilma Skuodienė, dyrektorka 
Państwowej Służby Ochrony Praw Dzieci i Adopcji, w czasie sprawdzianów 
pracownicy PSOPDiA wyjaśnią, czy zatrudnione w obozach osoby w prze-
szłości nie były pociągnięte do odpowiedzialności karnej za przestępstwa 
na tle seksualnym, czy nie dokonały innych ciężkich przestępstw. Według 
dyrektorki, co roku w obozach letnich kraju odpoczywa ponad 50 tys. dzieci, 
czyli ponad 10 proc. dzieci Litwy.

Prezydent powinien wystąpić z inicjatywą 
odnowienia spotkań z premierem

Od dłuższego już czasu nie 
odbywają się regularne spotkania 
prezydenta Gitanasa Nausėdy i 
premier Ingridy Šimonytė, co zda-
niem byłych premierów Gediminasa 
Kirkilasa ir Algirdasa Butkevičiu-
sa, jest złą i szkodliwą praktyką. 
Obaj politycy zgodnie twierdzili, 
że w czasach, gdy pełnili funkcje 

prezesów Rady Ministrów, takie spotkania z ówczesnymi szefami pań-
stwa odbywały się regularnie, czyli w każdy poniedziałek tygodnia. W tym 
tygodniu, Frederikas Jansonas, główny doradca prezydenta oznajmił, że 
regularne spotkania z premierem nie odbywają się z jej winy. Tym niemniej 
ekspremierzy stwierdzili, że z inicjatywą odnowienia spotkań powinien 
wystąpić Gitanas Nausėda.
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W. Tomaszewski w PE: dopłaty do hektara powinny być takie same 
w całej Unii, bo nie może być rolników pierwszej i drugiej kategorii 

środki pomocowe. Dopiero wtedy 
będziemy mogli mówić o sprawiedli-
wym i uczciwym podejściu do rolnic-
twa europejskiego. Na takie równe 
traktowanie czekają również rolnicy 
na Litwie – powiedział europoseł z 
Wileńszczyzny.

Dopłaty do hektara są w Unii 
Europejskiej nadal zróżnicowane i 
zależą od kraju pochodzenia, a tym 
samym tworzą nierówny system 
dopłat, który nie sprzyja rozwojowi 
rolnictwa i tworzy sztuczne podziały 

w tym ważnym sektorze gospodarki. 
Rozwarstwienie w dopłatach, czyli 
tzw. nożyce finansowe, są bardzo 
duże. I tak w poprzedniej, zakoń-
czonej perspektywie budżetowej, 
najwyższe dopłaty obszarowe do 
hektara otrzymywali rolnicy w Grecji 
(ponad 400 euro), Holandii i Belgii 
(ponad 350 euro) a najniższe w 
Estonii, na Łotwie i  Litwie (około 
150 euro). Natomiast średnia unijna 
wynosiła 259 euro za hektar.

Waldemar Tomaszewski od lat 
zabiega w Europarlamencie o spra-

wiedliwe, równe traktowanie rolni-
ków ze wszystkich krajów człon-
kowskich, o wyrównanie dopłat i 
zwiększenie wsparcia dla rolników 
z nowych państw unijnych takich 
jak Litwa. W tej sprawie był współ-
autorem poprawek do sprawozdań 
parlamentarnych przedstawianych 
przez komisję ds. rolnictwa w PE. 
Obecnie bardzo ważne jest dodat-
kowe wsparcie rolników ze względu 
na wspomniany niekontrolowany 
napływ taniego zboża z zagranicy 
i tegoroczną suszę.

Rodzina to najważniejsza 
wartość w życiu człowieka. To 
właśnie w niej uczymy się wielu 
przydatnych umiejętności, ro-
dzice przekazują nam kluczowe 
wartości i przekonania dotyczą-
ce świata. Rodzina stanowi 
bezpieczną przystań, do której 
zawsze możemy powrócić i 
uzyskać potrzebne wsparcie. 
Wówczas kontakt ze światem 
zewnętrznym okazuje się mniej 
obciążający. 

Ważność rodziny, jej niebagatel-
ną rolę w życiu człowieka, narodu i 
świata niejednokrotnie podkreślał 
św. Jan Paweł II. W jednym ze 
swoich przemówień wygłoszonych 
w Kaliszu w roku 1997 papież po-
wiedział: „(…), ani na chwilę nie 
zapominajcie o tym, jak wielką 
wartością jest rodzina, (…) jest ona 
wspólnotą świętą. Jest komunią 
osób zjednoczonych miłością (…), 
miłość małżeńska i rodzinna jest 
ciągle uszlachetniana, doskonalona 
przez wspólne troski i radości, przez 
wspieranie się w chwilach trudnych 
(…), jest prawdziwym gniazdem ży-
cia i jedności”.

11 czerwca w Centrum Kul-
tury w Sawiczunach, filii Wielo-
funkcyjnego Ośrodka Kultury w 

Rudominie, odbyła się niezwykle 
rodzinna impreza, na którą zosta-
ły zaproszone wszystkie rodziny 
mieszkające w tej miejscowości 
oraz w okolicach.

Organizatorzy przyszykowali 
uroczy program artystyczny. Przed 
licznie zgromadzoną publicznością 
wystąpiły dzieci z kółka „Pracowi-

te pszczółki”, które przyszykowały  
wiersze o rodzinie. Pięknie zapre-
zentował się na scenie zespół 
wokalny „Nuta” działający przy 
Centrum Kultury w Szumsku. Z 

Rudominy na święto do Sawiczun 
przybył Klub Seniorów, działający 
przy WOK w Rudominie, który za-
śpiewał piosenki, a publiczność z 

ogromną chęcią wtórowała. Tego 
dnia wystąpili również znani już 
na Wileńszczyźnie Patrycja Łusz-
czyńska i Enrique Santos, którzy 
przenieśli wszystkich do gorących 

krajów latynoskich. Publiczność 
serdecznie witała na scenie „Ka-
pelę Kawalerów Podwileńskich”. 
Kapela ta zaśpiewała piosenki, któ-

re wszyscy zdążyli już polubić, np. 
piosenkę o Mateuszu, który jedzie 
na Białoruś czy piosenkę o Piotrku 
z Dolnik. „Kapela Kawalerów Pod-
wileńskich” wykonała również pio-
senki nowe, które jeszcze nie były 
śpiewane przez zespół na Litwie.

Każdy występ artystów był 
szczerze oklaskiwany. Publiczność 
świetnie się bawiła. Wszystkim 
dopisywał dobry humor. Na święto 
rodziny do Sawiczun przybyli go-
ście: wicemer rejonu wileńskiego 
Algis Vaitkevičius, radna Samorządu 
Rejonu Wileńskiego Maria Rekść, 
starosta gminy Rukojnie Anżeła 
Stankiewicz.

Po koncercie zebrani udali 
się na plac przy Centrum Kultu-
ry, gdzie dorośli mogli grillować 
przepyszne kiełbaski. Na zgro-
madzonych tu dzieci też czekała 
niespodzianka. Na spotkanie z 
maluchami przybył bowiem we-
soły bohater z bajki, który przyszy-
kował nie tylko wiele gier i zabaw, 
ale również morze słodkiej waty i 
baniek mydlanych.

Organizatorzy pragną serdecz-
nie podziękować Samorządowi Re-
jonu Wileńskiego, Wielofunkcyjne-
mu Ośrodkowi Kultury w Rudominie 
za wsparcie imprezy.

Na początku tego roku od-
było się uroczyste otwarcie 
nowoczesnego ośrodka kul-
tury i sztuki w rejonie wileń-
skim – Szkoły Sztuk Pięknych 
i Centralnej Biblioteki Samo-
rządu Rejonu Wileńskiego 
w Rudominie. Projekt, który 
powstał z inicjatywy wielo-
letniej mer z ramienia Akcji 
Wyborczej Polaków na Litwie 
– Związku Chrześcijańskich 
Rodzin Marii Rekść oraz Ad-
ministracji Samorządu Rejo-
nu Wileńskiego – kosztował 
4 mln 157 tys. euro i spełnia 
wszelkie wymogi stworzenia 
nieformalnej oferty edukacyj-
nej dla dzieci. 

Obiekt posiada doskonale wy-
posażone sale koncertowe, sale 

taneczne, studio nagrań dźwięko-
wych, sale do zajęć plastycznych 
i muzycznych, szatnię i sale prób. 
Jak zaznaczyła wieloletnia była 
mer rejonu wileńskiego, obecnie 
radna Maria Rekść, taki projekt 
to nie jest inwestycja w budynek, 
lecz przede wszystkim bezcenna 
inwestycja w edukację młodzieży, 
przybliżając ją do sztuki i kultury, 
rozwój zdolności artystycznych, a 
nawet i wychowanie dużych talen-
tów, które możliwie w przyszłości 
będą jeszcze bardziej rozsławiać 
rejon wileński.

Samorząd Rejonu Wileńskie-
go, w radzie którego większość 
stanowi AWPL-ZChR, stale dba o 
rozwój infrastruktury oświatowej, 
kulturalnej i sportowej. Obecnie 
w Szkole Sztuk Pięknych w Ru-

dominie działają klasy fortepianu, 
akordeonu, instrumentów smycz-
kowych, instrumentów dętych, kla-
sy zajęć teoretycznych, chóralne 
oraz plastyczne, klasy taneczne, 
do których uczęszcza ponad 252 
uczniów nie tylko z Rudomina, ale 
także z Niemieża, Skojdziszek, 
Mariampola, Kowalczuk, Czarne-
go Boru i Wołczun.

W porównaniu z innymi sa-
morządami Litwy rodzice w rejo-
nie wileńskim od wielu lat płacą 
znacznie mniej za uczęszczanie 
dzieci do szkół artystycznych i 
muzycznych, dlatego nie brakuje 
chętnych do nauki w tych placów-
kach. Obecnie trwa produkcja i za-
kup nowych mebli. Planuje się, że 
już we wrześniu placówka będzie 
w pełni wyposażona.

Inwestycja w Szkołę Sztuk Pięknych w Rudominie 
to inwestycja w młodzież

Święto Rodziny w Sawiczunach 
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Portal dla Ciebie i o Tobie 
Rubryka powstała przy współpracy „Tygodnika Wileńszczyzny” z portalem L24.lt
Portal L24 jest jednym z dwóch czterojęzycznych portali informacyjnych na Litwie, 
wydawanym w językach: polskim, litewskim, rosyjskim i angielskim

Nadszedł czas, byś opowiedział 
światu swoją historię!

Byłeś świadkiem ciekawego zdarzenia? 
Napisz, zrób zdjęcie, nakręć film na każdy temat 

i prześlij na adres info@L24.lt, 
a my je opublikujemy. 

Wśród autorów najciekawszych tekstów 
rozlosujemy atrakcyjne nagrody!

Świat czeka na twoją historię!

  www.L24.lt    info@L24.lt Redakcja „Tygodnika Wileńszczyzny” nie ponosi odpowiedzialności za treść wypowiedzi zawartych w komentarzach 
użytkowników portalu L24.lt. Redakcja nie utożsamia się z poglądami opublikowanych komentarzy.

Na ostatnim posiedzeniu Rada 
Samorządu Rejonu Wileńskiego 
zatwierdziła kandydatury Danu-
ty Narbut i Edyty Tamošiūnaitė 
na stanowiskach  wicemerów. 
W głosowaniu nad zatwierdze-
niem kandydatur na wicemerów 
wzięło udział 26 radnych. „Za” 
głosowało 21 radnych – wszy-
scy obecni na posiedzeniu radni 
z AWPL-ZChR – 17 i 4 socjalde-
mokratów, nikt nie był przeciw-
ko, a 5 przedstwicieli opozycji 
wstrzymało się od głosu.

Dominik M. 
Gratulacje! To oczywisty sukces ZPL 
i AWPL. Pokazali wielkie umiejętno-
ści polityczne i objęli aż dwa stano-
wiska wicemerów. A co nie mniej 
ważne – konserwatyści, liberałowie 
i ci od LGBT zostali odsunięci od 
władzy!

Mieszkaniec 
Druga tura wyborów była sfałszo-
wana, ale trzeba dziękować Bogu, 
że polska partia ma większość w 
radzie oraz zatwierdzeni wiceme-
rowie z ramienia AWPL-ZChR będą 
mocno działali na rzecz mieszkań-
ców rejonu wileńskiego i nie pozwo-
lą wszelkiego rodzaju oportunistom 
grasować w rejonie.

Aleksander 
Ostatnie wybory samorządowe, pomi-
mo skandalicznej nagonki na AWPL- 
ZCHR i haniebnych wydarzeń (jak 
zastraszanie mieszkańców rejonu 
wileńskiego przez zgromadzonych 
przed lokalami wyborczymi umun-
durowanych i uzbrojonych żołnierzy 
litewskich z formacji szaulisów czyli 
strzelców ponarskich), należy uznać 

za naprawdę udane, a wynik 5,5 pro-
cent w skali kraju, przy wystawianiu 
list tylko w 11 rejonach z 60 w repu-
blice, jest wyjątkowym osiągnięciem 
polskiej partii i dowodem zaufania u 
mieszkańców. W rejonie wileńskim, 
po sfałszowanych i zmanipulowanych 
w drugiej turze wyborach, nie udało 
się osiągnąć mera, więc niektórym 
zaczęło się wydawać, że będą same 
problemy i niewiele da się zrobić. A 
jednak dzięki wielkiej determinacji, 
zdolnościom negocjacyjnym oraz 
mocnej pozycji w radzie (bezwzględ-
na większość radnych AWPL), udało 
się potwierdzić siłę sukcesem nomi-
nacji dwóch wicemerów dla AWPL. 
To oznacza, że większość radnych 
oraz większość wicemerów w rejonie 
wileńskim będzie należała do AWPL 
(a np. rządzący krajem konserwatyści 
nie mają w rej. wileńskim żadnego wi-
cemera). Tym samym formacja repre-

zentująca polską społeczność będzie 
miała znaczący wpływ na działania 
samorządu.

Teresa 
Dobra wiadomość, gratuluję!

Tadeusz 
Oczywiście gratuluję obu paniom 
wyboru i zaufania rady. A jednocze-
śnie życzę dobrej i owocnej pracy na 
rzecz mieszkańców i rozwoju rejonu 
wileńskiego.

Janusz 
Gratulacje dla kierownictwa AWPL 
za skuteczne negocjacje i pryncy-
pialne dochodzenie swego dla dobra 
naszych ludzi.

Jan 
Panie wicemer są doświadczone 
w pracach samorządowych. Mają 
konkretne osiągnięcia i dorobek. 
Będą merytorycznie wspierać mera i 
radnych, by poprawiać komfort życia 
mieszkańców.

Przedterminowych wyborów 
parlamentarnych na Litwie nie 
będzie, czego domagała się pre-
mier Ingrida Šimonytė, szanta-
żując Sejm swą dymisją w razie 
niespełnienia jej szantażu.

Antoni
Najlepiej partii Landsbergisa wy-
chodzi szantażowanie. Tym razem 
szantażowali dymisją rządu i przed-
terminowymi wyborami. Ale chyba 
sami się wystraszyli słabego wyniku 
i srogiej nauczki od wyborców, dla-
tego szybko zrezygnowali.

Jur
Lata mijają, a polityka wobec Pola-
ków nie ulega zmianie. Ja już jestem 
pesymistą.

 Alek
Na uzdrowienie umysłów polityków 
landsbergisowskich nie ma już nie-
stety większych szans... To nieule-
czalne przypadki.

 cc
ciekawa analiza upadku na dno poli-
tykierów od Landsberga, na ratunek 
dla nich już za późno...

 Adam
Głowy i myślenie landsbergistów są 
niereformowalne.

Janusz
To co wyprawiają konserwatyści to 
całkowita kompromitacja. Niestety, 
traci na tym również powaga pań-
stwa, a najbardziej cierpią zwykli 
ludzie.

Dobrze powiedziane
Konserwatywna wierchuszka mo-
głaby sobie zresetować głowy nie 
angażując jednak w to całego pań-
stwa...

Danuta Narbut i Edyta Tamošiūnaitė – 
wicemerami rejonu wileńskiego 

Zresetować system czy głowy konserwatystów? 

ZPL zaprasza na obchody 
79. rocznicy operacji 
„Ostra Brama” w Wilnie
 i Krawczunach 
Związek Polaków na Litwie niemalże od trzydziestu lat organizuje ob-
chody rocznicy wyzwolenia Wilna w ramach operacji wojskowej Armii 
Krajowej „Ostra Brama”. Kulminacją obchodów jest Wiec Pamięci w 
podwileńskich Krawczunach, rokrocznie bardzo licznie gromadzący 
miejscowych Polaków, którzy są wierni tradycjom patriotycznym. W 
tym roku tradycja ta będzie kontynuowana. ZPL serdecznie zaprasza 
każdego, kto chce oddać hołd bohaterom, na zbliżające się uroczy-
stości 79. rocznicy operacji „Ostra Brama” – 7 lipca, Wilno, Rossa, 
godz. 17:00 oraz 13 lipca, Krawczuny, godz. 17:00.

patriota
Imprezy organizowane przez ZPL to wysoki poziom plus masowe uczest-
nictwo, sporo dzieci i młodzieży. Prezesostwo w ZPL przez ostatnie 2 lata 
Waldemara Tomaszewskiego ma bardzo konkretne wyniki i nowe horyzonty 
w jednoczeniu ludzi. Gratulacje.

 z Wilna
Uroczystości patriotyczne organizowane przez ZPL zawsze są doskonale 
przygotowane, by jak najgodniej oddać hołd Bohaterom.

 czytelnik
„Póki będzie istniał świat, Polacy wileńscy będą wspominać swoich bo-
haterów” – powiedział niegdyś europoseł Tomaszewski. Jako prezes ZPL 
zapowiedział, że zadaniem i ambicją organizacji jest to, żeby patriotyczne 
imprezy wileńskie, czy to na Rossie czy w Kolonii Wileńskiej, też byłyby tak 
liczne jak w Krawczunach.

Jerzy
Ziemia Wileńska i jej mieszkańcy oddają hołd bohaterskim żołnierzom 
Armii Krajowej.

 Jan
Chwała Bohaterom!

Stanisław
Wielkie podziękowania dla Związku Polaków na Litwie, że podtrzymuje i 
pielęgnuje pamięć o Bohaterach Ojczyzny.

E.A.
Żywa jest pamięć o żołnierzach podziemia niepodległościowego, walczą-
cych o Ojczyznę wolną, niepodległą i demokratyczną. Czcimy 79. rocznicę 
operacji „Ostra Brama” pamiętając o żołnierzach, którzy dla Ojczyny i za 
naszą wolność przelewali krew i oddawali życie.

Alek
Chwała Bohaterom! Cześć żołnierzom AK walczącym o wolną Polskę. 
Wileńszczyzna pamięta!
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Na finiszu roku szkolnego 
w Domu Kultury Polskiej w 
Wilnie odbył się XXIV Festiwal 
Polskiej Piosenki Dzieci i Mło-
dzieży Szkolnej. Impreza orga-
nizowana od prawie ćwierć-
wiecza przez Stowarzyszenie 
Nauczycieli Szkół Polskich na 
Litwie „Macierz Szkolna” cieszy 
się dużą popularnością wśród 
uczniów polskich szkół na Li-
twie i jest prawdziwym świętem 
polskiej piosenki.

Organizatorzy Festiwalu stawia-
ją jako cel popularyzację i promowa-
nie polskiej piosenki wśród uczniów 
polskich szkół oraz rozwijanie za-
miłowania do muzyki i śpiewu, od-
krywania talentów. Impreza spełnia 
swoją rolę – dzieci i młodzież po-
znają i śpiewają polskie piosenki, a 
drogę do kariery tu rozpoczynały m. 
in. znane dziś piosenkarki: Ewelina 
Saszenko i Elżbieta Oleszkiewicz-
-Szczygło (Elizabeth Olshey). O tym 
mówiła też prezes „Macierzy Szkol-
nej” Krystyna Dzierżyńska witając 
uczestników i gości.

Warto przypomnieć, że idea Fe-
stiwalu zrodziła się w Rudziszkach 
(rejon trocki), zaistniał on z inicjaty-
wy nauczyciela muzyki Włodzimie-
rza Saszenki, a po kilku latach prze-
niósł się do Wilna. W tegorocznej 
– 24. edycji Festiwalu wzięło udział 
49 wykonawców w wieku od 6 do 
18 lat, tradycyjnie, w pięciu grupach 
wiekowych z Wilna oraz rejonów: wi-

leńskiego, solecznickiego, trockiego 
i święciańskiego – wszystkich, gdzie 
są polskie szkoły, co, oczywiście, 
nie może nie cieszyć. Tak samo jak 
i to, że Festiwalu nie zmogła pande-
mia i powoli wraca do kondycji – w 
okresie przed pandemią liczba jego 
uczestników była praktycznie dwu-
krotnie większa, a w roku ubiegłym 
brało udział zaledwie 35. Zadowo-
lenie budzi też to, że poziom uczest-
ników jest wysoki, a repertuar, co 
odnotowali jurorzy, trafnie dobrany 
do wieku wykonawców i różnorodny. 
W takim układzie jurorzy: Barbara 
Kolago – kompozytorka (jest obecna 
od pierwszego Festiwalu), prof. Asta 
Rauduvaitė z Uniwersytetu Witol-
da Wielkiego i wokalistka Elżbieta 
Oleszkiewicz-Szczygło (znana fa-
nom jako Elizabeth Olshey) – nie 
mieli łatwego zadania, ale zgodnie 
stwierdzili, że mieli dużą przyjem-
ność słuchania i oglądania na scenie 
DKP utalentowanej młodzieży.

Najliczniej była reprezentowana 
II grupa wiekowa (od 8 do 11 lat) – 
wystąpiło w niej 16 młodocianych 
artystów. Najmniej liczne były I (od 
6 do 8 lat) - 4 osoby i III (od 11 do 
13 lat) – 6. W IV kategorii (od 13 do 
16 lat) śpiewało 11, a w V (do lat 
18) – 12 wykonawców.

Warto odnotować, że w czterech 
kategoriach wiekowych swoich re-
prezentantów wystawiło Gimnazjum 
im. L. Komołowskiego w Połukniu 
(instruktor Renata Krasowska); w 

trzech: Szkoła w Lazdynai, Gim-
nazjum im. J. Lelewela w Wilnie, 
Gimnazjum im. K. Parczewskiego 
w Niemenczynie oraz Gimnazjum 
im. J. Śniadeckiego w Solecznikach, 
którego uczniowie w każdej z nich 
znaleźli się wśród zwycięzców. Po-
nadto uczniowie z Solecznik zde-
cydowanie dominowali w IV grupie 
wiekowej (4 wykonawców) i wraz z 
Gimnazjum im. Św. Jana Pawła II 
(po 3 przedstawicieli) – w najstar-
szej, gdzie podzielili 1 i 2 miejsce. 
Jednak w najstarszej grupie wie-

kowej triumfowali wychowankowie 
Mirosławy Salnik (Liceum im. A. 
Mickiewicza w Wilnie) zdobywając 
Grand Prix i jedno z drugich miejsc.

Pogratulować młodzieży talen-
tów oraz zamiłowania do polskiej 
piosenki i jej propagowanie na Festi-
wal przybyła kierowniczka Wydziału 
Konsularnego Ambasady RP w Wil-
nie, konsul Irmina Szmalec. Konsul 
zaakcentowała – bardzo cieszy, że 
dzieci i młodzież chętnie się uczą 
polskich piosenek i polskie słowo 
żyje. Dziękowała też wychowawcom 

młodocianych wykonawców oraz or-
ganizatorom imprezy, którzy rozwijają 
tę miłość do języka, kultury polskiej.

Każdy z uczestników Festiwalu 
został odznaczony dyplomem. Zaś 
zwycięzcy, jak zapewniła prezes 
„Macierzy Szkolnej” Krystyna Dzier-
żyńska, podsumowując wydarzenie 
i dziękując jego uczestnikom i in-
struktorom, udadzą się na atrakcyj-
ną wycieczkę.

Tradycyjnie impreza została 
zwieńczona wykonaniem Hymnu 
Festiwalu oraz wykonaniem pio-
senki przez zdobywcę Grand Prix 
Michała Łotysza. Michał w przy-
szłym roku będzie maturzystą i 
nie planuje wiązać swego życia z 
robieniem kariery na scenie. Chce 
zdobyć zawód lekarza, zostać chi-
rurgiem. Poważnie szykuje się do 
urzeczywistnienia swego marzenia, 
a śpiew jest wspaniałym relaksem.

Janina Lisiewicz
Fot. Jerzy Karpowicz

XXIV Festiwal Polskiej Piosenki Dzieci i Młodzieży Szkolnej

Zaprzyjaźnieni z polską piosenką
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Biesiadowanie w Rykontach

Publiczność nie szczędziła oklasków

rejon trocki z Grzegorzewem. Rzecz 
oczywista,  zespół „Grzegorzanie” z 
Grzegorzewa zawsze bierze udział w 
naszym festynie – mówił Narkiewicz.

Podczas tegorocznego festynu, 
który odbył się na placu przy Wie-
lofunkcyjnym Centrum w Rykontach 
wystąpił zespół „Stare Troki”, so-
listka Klaudia Lavrukaitytė, zespół 
„Grzegorzanie”, zespół „Zabawa”, 
Zespół Pieśni i Tańca „Troczanie”, 
trio „Hanki”, kapela „Vilsa”. Gościn-
nie wystąpił Zespół Pieśni i Tańca 
„Suwalszczyzna” z Polski, który 
zaprezentował program „Koncert 
dla Przyjaciół”.

W tym roku festyn został zorga-
nizowany w postaci biesiady. Każdy, 
kto przybył na święto, mógł nie tyl-
ko śpiewać i tańczyć, ale też usiąść 
przy stole i poczęstować się różny-
mi specjałami. Imprezę prowadził i 
wszystkich zebranych rozweselał 
znany gawędziarz Dominik Kuzinie-
wicz, czyli Wincuk Bałbatunszczyk.

Na święto przybyli miesz-
kańcy i goście Ziemi Trockiej. 
Obecny był prezes ZPL i AWPL, 
poseł do Parlamentu Europej-

skiego Waldemar Tomaszewski. 
Specyfiką festynu „Dźwięcz, Polska 
Pieśni!” jest to, że każdego roku 
odbywa się  w innej miejscowości 
rejonu trockiego. Był organizowany 
m.in. w Trokach, Landwarowie, Sta-
rych Trokach, Rudziszkach, a także 
w Grzegorzewie.

– W tym roku po raz pierwszy 
festyn zorganizowaliśmy w Rykon-
tach, ponieważ naszym celem jest 
przeprowadzanie imprez nie tylko 

w centrach rejonowych, większych 
miejscowościach, ale również w 
mniejszych. Chcemy być jak najbli-
żej naszych mieszkańców – podkre-
ślił Narkiewicz.

Tegoroczny festyn przybrał też 
nieco inną formę. Występy zespołów 
dziecięcych połączono ze świętem 
z okazji Dnia Dziecka, które zor-

ganizowano 1 czerwca w Starych 
Trokach we współpracy z miejsco-
wą Szkołą Początkową im. Andrzeja 
Stelmachowskiego. Natomiast na 
festynie w Rykonatach wystąpiły 
zespoły, zrzeszające osoby dorosłe.

– Chciałbym bardzo podzię-
kować wszystkim organizatorom, 
przede wszystkim wiceprezesce 
Trockiego Oddziału Rejonowego 
ZPL Alinie Kowalewskiej, która 
czuwa od wielu lat nad przebiegiem 

festynu, jak również Dariuszowi 
Niedźwieckiemu, dyrektorowi Wielo-
funkcyjnego Centrum w Rykontach, 
kierownikom zespołów, zespola-
kom, księżom – Franciszkowi Ju-
sielowi, który celebrował uroczystą 
Mszę św., oraz proboszczowi parafii 
Ducha Świętego w Grzegorzewie, 
księdzu Andrzejowi Andrzejew-
skiemu, a także wszystkim, którzy 
przyczynili się do organizacji festynu 
– podziękował Narkiewicz.

Zespół wykonał takie cudowne 
piosenki: „Piosenka o Mickunach”, 
„Ąžuolai“, „Walc mickuński”, „Walc 
wileński”, „Jarzębina czerwona”, 
„Leć nasza piosenka”, „Mickuniaki-
-cwaniaki”, „Kare konie kare” i wiele 
innych piosenek. Publiczność ocho-
czo śpiewała wraz z zespołem.

Żadne święto nie odbywa się 
bez gości. Na jubileusz „Micku-
nianki” przybył zespół wokalny 
„Wiosna” z Grygajć, pod kierow-
nictwem Evaldasa Vasiliauskasa. 
Zespół zaśpiewał jubilatom kilka 
wszystkim znanych piosenek. Na 
gościnnej scenie wystąpiła również 
Elita Narkiewicz-Jurkevičienė wraz 
z grupą „Ad’Astra” z Gimnazjum im. 
Jana Pawła II w Wilnie. 

A jaki jubileusz bez życzeń, 
kwiatów i prezentów?! Tego dnia 
jubilaci usłyszeli wiele serdecznych 
słów. Każdy spieszył złożyć zespo-
łowi z serca płynące życzenia, ofia-
rować w darze kwiaty czy prezent.

Złożyć życzenia z okazji jubile-
uszu  przybyli dostojni goście:  rad-
ny Samorządu Rejonu Wileńskiego 

Waldemar Klimaszewski, starosta 
gminy Mickuny Renata Mickiewicz, 
prezeska wspólnoty w Mickunach 

Ewa Kanaszkowa, prezeska mło-
dzieżowej wspólnoty w Mickunach 
Czesława Zadranowicz.

Mickuńskie Koło Miłośników 
Podwileńskich Wiejskich Tradycji 
Ludowych powstało 23 kwietnia 
2018 r. z inicjatywy miłośników 
folkloru dążących uczyć młodzież i 
pielęgnować tradycje podwileńskie. 

MPWTL składa się z 15 osób. Naj-
pierw do koła przyszli ci, którzy lubią 
piosenki współczesne i z minionych 

czasów; członkowie zespołu „Mic-
kunianka”, którzy śpiewają piosenki 
ludowe, jak też patriotyczne, reli-
gijno-kościelne,  nowoczesne i we-
dług słów własnych.  Kolektyw ma 
również swój własny hymn. Najważ-
niejszym celem koła jest krzewienie 
kultury i zachowanie tożsamości na-
rodowej. Zbiera stare piosenki pod-

wileńskie, tradycyjne oraz obyczaje. 
Zespół śpiewa po polsku, litewsku, 
rosyjsku, białorusku, ukraińsku. Ma 

wielu przedstawicieli mniejszości 
narodowych zarówno w zespole, 
jak i wśród słuchaczy. Stara się ze-
spalać tradycje, które ich jednoczą. 

Zespół podtrzymuje tradycje 
porządkowania terytorium przy 
krzyżach przydrożnych i kaplicz-
kach. W tym celu organizuje ma-
jową pielgrzymkę, podczas której 

spotyka lokalnych miłośników 
tradycji ludowej. Co roku „Mic-
kunianka” organizuje konkurs na 
najpiękniejszą zagrodę w gminie 
Mickuny. mają zręczne ręce do 
robot ręcznych i nie tylko. Pięknie 
szydełkują, robią na drutach. Plotą 
przepiękne wianki bożenarodzenio-
we, palmy wielkanocne. Znają dużo 
sposobów i wzorów malowania pi-
sanek. Znają się na starodawnych 
tradycjach wypiekania pieczywa. 
Organizują spotkania przy kawie, 
gdzie dzielą się przepisami. Dołą-
czają się do różnorodnych imprez 
na terytorium samorządu. Pozdra-
wiają też starsze osoby z jubile-
uszami, biorą udział w konkursach, 
koncertach.

Zespół „Mickunianka” pragnie 
serdecznie podziękować wszystkim, 
którzy byli wraz z kolektywem w tak 
ważny dla niego dzień – jubileusz 
5-lecia działalności. Zespolacy mają 
nadzieję, że tak miła publiczność 
nadal będzie wspierać „Mickunian-
kę” wspólnie dzieląc radość z pie-
lęgnowania polskiej kultury ludowej 
oraz tradycji na Wileńszczyźnie.

Dokończenie ze s. 1

Dokończenie ze s. 1
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Panie, pragnę, byś był moim skarbem. Każdego 
dnia chcę służyć Tobie w bliźnich.

Sobota, 
24 czerwca 2023

Narodzenie św. Jana 
Chrzciciela, uroczystość

Łk 1, 57-66. 80
Słowa Ewangelii 

według świętego Łukasza

Dla Elżbiety nadszedł czas rozwiązania i urodziła 
syna. Gdy sąsiedzi i krewni dowiedzieli się, że Pan okazał 
jej wielkie miłosierdzie, cieszyli się razem z nią. Przyszli 
ósmego dnia, aby obrzezać chłopca i nadać mu imię 
jego ojca Zachariasza. Lecz jego matka powiedziała: 
„Nic podobnego! Będzie miał na imię Jan”. Oni przeko-
nywali ją: „Przecież nie ma nikogo w twojej rodzinie, kto 
by miał takie imię”. Za pomocą znaków pytali więc jego 
ojca, jak chce go nazwać. A on poprosił o tabliczkę i 
napisał: „Na imię mu Jan”. Wtedy zdumieli się wszyscy. 
I natychmiast otworzyły się jego usta, odzyskał mowę i 
wielbił Boga. Lęk padł na wszystkich ich sąsiadów. Po 
całej górskiej krainie Judei opowiadano o tym wszyst-
kim, co się wydarzyło. A wszyscy, którzy o tym słyszeli, 
zastanawiali się i pytali: „Kimże będzie ten chłopiec?”. 
Bo rzeczywiście ręka Pana była z nim. Chłopiec rósł i 
wzmacniał się duchowo. Przebywał na pustkowiu aż do 
czasu wystąpienia przed Izraelem.

Kim jest św. Jan Chrzciciel

Syn Elżbiety i Zachariasza otrzymał imię Jan. Jan to 
skrócona forma imienia, które znaczy dar Jahwe lub Bóg 
jest łaskawy. Jan był nie tylko darem dla swoich rodziców, 
ale był nim dla swojego ludu, a nawet jest nim dla nas. 
Był kimś niezwykłym. Przygotowywał ludzi na przyjście 
Mesjasza. Przypominał, że powinniśmy prostować drogi 
dla Jezusa, pełnić dobre uczynki, kochać, przebaczać, 
być cierpliwym... To On przedstawił Jezusa jako Boga. 
Święty Jan Chrzciciel uczył nas, że życie powinno być 
ukierunkowane na Jezusa, bo życie chrześcijańskie to 
wzrastanie w Jezusie.

Panie, czasami brakuje mi konsekwencji w podą-
żaniu za Tobą. Wzmocnij mnie, proszę, i prowadź 
Twoimi drogami.

Niedziela, 
25 czerwca 2023

12 niedziela zwykła

Mt 10, 26-33
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Jezus powiedział do swoich apostołów: „Nie bójcie 
się ludzi, gdyż wszystko, co jest ukryte, będzie ujawnione, 

Czwartek, 
22 czerwca 2023

Św. Paulina z Noli, biskupa, 
Świętych męczenników 
Jana Fishera, biskupa, 

i Tomasza More’a

Mt 6, 7-15

Słowa Ewangelii 
według świętego Mateusza

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Gdy się modli-
cie, nie mówcie wielu słów jak poganie. Wydaje się im, 
że dzięki gadulstwu będą wysłuchani. Nie naśladujcie 
ich, gdyż wasz Ojciec wie, czego potrzebujecie, zanim 
Go poprosicie. Dlatego wy tak się módlcie: Ojcze nasz, 
który jesteś w niebie, niech będzie uświęcone Twoje 
imię. Niech przyjdzie Twoje królestwo, niech się spełnia 
Twoja wola, jak w niebie, tak i na ziemi. Chleba naszego 
powszedniego daj nam dzisiaj. I daruj nam nasze winy, jak 
i my darowaliśmy naszym winowajcom. I nie dopuszczaj 
do nas pokusy, ale nas wybaw od złego. Jeśli bowiem 
darujecie ludziom ich przewinienia, to również i wam 
daruje Ojciec Niebieski. Lecz jeśli nie darujecie ludziom, 
to i wasz Ojciec nie daruje wam przewinień”.

Modlitwa to spotkanie serc

Modlitwa to nie kwestia wielu słów, kilku różańców, 
nowenn czy litanii. Modlitwa to intensywność i głębia 
spotkania z Ojcem, który mnie kocha, a ponieważ mnie 
kocha, to doskonale wie, czego mi potrzeba. Modlitwa 
to spotkanie dwóch serc, serca Ojca z moim sercem. 
Różaniec, nowenny i litanie są ważne i pomagają w 
tym spotkaniu, nie mogą jednak stać się niezastąpione. 
Największą radość sprawia Ojcu z pewnością modlitwa, 
której nauczył nas sam Jezus. W niej bowiem zawar-
te jest wszystko, co dotyczy Jego relacji do nas (imię, 
królestwo, wola) i naszych potrzeb wobec Niego (chleb 

codzienny, odpuszczenie win, uchronienie przed poku-
sami, uwolnienie od zła). Największą radość sprawia Mu, 
gdy szepczemy z ufnością: „Ojcze...”.

Ojcze, święć się imię Twoje, przyjdź królestwo 
Twoje, bądź wola Twoja...

Piątek, 
23 czerwca 2023

Mt 6, 19-23
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Nie gromadź-
cie sobie skarbów na ziemi, gdzie mole i rdza niszczą i 
gdzie złodzieje włamują się i kradną. Gromadźcie sobie 
natomiast skarby w niebie, gdzie mole ani rdza nie nisz-
czą i gdzie złodzieje nie włamują się i nie kradną. Bo 
gdzie jest twój skarb, tam będzie też twoje serce. Oko 
jest lampą ciała. Jeśli więc twoje oko jest dobre, całe 
twoje ciało jest w światłości. A jeśli twoje oko jest złe, 
całe twoje ciało jest w ciemności. Jeśli więc światłość w 
tobie jest ciemnością, jakże wielka to ciemność”.

Lokata na życie wieczne

Każdy z nas chce żyć tu, na ziemi, bezpiecznie, w 
dostatku, dlatego pracujemy, oszczędzamy, zakładamy 
lokaty. Korzystajmy z dóbr, ale nie pozwólmy, żeby gro-
madzenie stało się naszym celem. Uważajmy, byśmy nie 
stali się niewolnikami rzeczy materialnych. My, chrze-
ścijanie, powinniśmy nasze skarby gromadzić w niebie. 
To jest trudniejsze niż gromadzenie dóbr, ale w oczach 
Boga nie liczy się stan posiadania, tylko to, jak żyjemy. 
Wszystko, co robimy, powinno zbliżać nas do Boga. To 
On jest naszym skarbem. Załóżmy więc lokatę na życie 
wieczne: podajmy kubek wody spragnionemu, odwiedź-
my chorego, podzielmy się tym, co mamy, z bliźnim...

Szanowni Czytelnicy „Tygodnika Wileńszczyzny”, już w sto sześćdziesiątym piątym, wydaniu mają Państwo możliwość co-
dziennie spotykać się ze Słowem Bożym. Cieszymy się niezmiernie, że możemy przybliżyć życie, słowa i czyny Jezusa opisane 
w Ewangelii. Zamieszczamy Ewangelię na każdy dzień roku liturgicznego. Każdy fragment opatrzony został krótkim rozważa-
niem, które przyczynia się do refleksji nad przeczytanym Słowem Bożym i pomaga w zrozumieniu tego, co chce powiedzieć 
nam Stwórca. Na koniec każdego rozważania proponujemy krótką modlitwę, która wskazuje jedną z wielu dróg wcielania Go 
w życie. Niech Słowo Boże będzie inspiracją w naszym życiu.

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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Jezu, proszę Cię, abym zawsze najpierw dostrze-
gał belkę w swoim oku i był dobrym człowiekiem.

Wtorek, 
27 czerwca 2023

Św. Cyryla Aleksandryjskiego, 
biskupa i doktora Kościoła

Mt 7, 6. 12-14
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Nie dawajcie 
psom tego, co święte, i nie rzucajcie pereł przed świnie, 
bo je podepczą, a potem rzucą się, aby was rozszarpać. 
Wszystko więc, co chcielibyście, żeby wam ludzie czynili, 
i wy im czyńcie. Tego bowiem wymaga Prawo i Prorocy. 
Wchodźcie przez ciasną bramę, bo szeroka jest brama 
i przestronna droga, która prowadzi do zguby, i liczni 
są ci, którzy tędy wchodzą. Jakże ciasna jest brama i 
wąska droga, która prowadzi do życia, i jakże nieliczni 
są ci, którzy ją znajdują!”.

Szacunek do tego, co święte

Jezus uczy swoich uczniów szacunku do własnego 
duchowego doświadczenia. Dusza ma swoje tajemnice, 
nie przed wszystkimi należy je odsłaniać. Świadek Jezusa 
potrzebuje też mądrze rozeznawać, komu, ile, w jaki spo-
sób może mówić o Bogu, aby ktoś nie wzgardził skarbem 
Ewangelii. Jeśli nie wiemy, jak postępować, dobrze jest 
pomyśleć, co ja chciałbym, aby mnie uczyniono, co po-
wiedziano, jak potraktowano, i ofiarować to innym. Ciasna 
brama to droga wyrzeczenia i nawrócenia, ponieważ stawia 
konkretne wymagania. Niewielu jest chętnych, którzy w 
nią wchodzą. Jednak tylko ona prowadzi do pełni życia.

Jezu, dziękuję Ci za skarb wiary i perły miłości. 
Naucz mnie mądrze i roztropnie nimi dysponować 
dla dobra moich bliźnich.

a o tym, co tajemne, wszyscy się dowiedzą. To, co wam 
mówię w ciemności, opowiadajcie w świetle, a co słyszy-
cie na ucho, rozgłaszajcie publicznie. Nie bójcie się tych, 
którzy zabijają ciało, gdyż duszy zabić nie mogą. Bójcie 
się natomiast Tego, który i ciało, i duszę może oddać 
na potępienie. Czyż nie sprzedaje się dwóch wróbli za 
drobną monetę? A jednak żaden z nich nie spadnie na 
ziemię wbrew woli waszego Ojca. Jeśli zaś chodzi o was, 
to nawet wasze włosy na głowie są wszystkie policzone. 
Nie bójcie się więc! Wy jesteście warci więcej niż wiele 
wróbli. Kto się przyzna do Mnie przed ludźmi, do tego i 
Ja się przyznam przed moim Ojcem, który jest w niebie. 
Ale jeśli ktoś się Mnie wyprze przed ludźmi, tego i Ja się 
wyprę przed moim Ojcem, który jest w niebie”.

Nie bójcie się!

Dzisiejszej niedzieli trzykrotnie słyszymy wezwanie 
Jezusa: „Nie bójcie się!”. Nie bójcie się, co o was ludzie 
powiedzą. Nie bójcie się tych, którzy mogą was prze-
śladować, a nawet zabić. Nie bójcie się, bo jesteście 
ważni i wiele warci dla Ojca. Jedyny lęk, który powinien 
opanować serca uczniów i nasze, to lęk przed grzechem, 
przed oddzieleniem od Boga, przed największą stratą, 
której możemy doznać w życiu: odrzuceniem przez nas 
Jego miłości. Wobec tej straty wszystko inne jest re-
latywne. Nie bójmy się więc przyznawać do Ojca, do 
Jezusa, do Ewangelii, a On będzie się przyznawał do 
nas jako swoich dzieci.

Dziękuję Ci, Jezu, że się o mnie troszczysz, że 
jestem dla Ciebie ważny, że obchodzi Cię mój los, 
moje życie i każdy jego szczegół, nawet liczba 
włosów na mojej głowie!

Poniedziałek, 
26 czerwca 2023

Św. Zygmunta Gorazdowskie-
go, prezbitera

Mt 7, 1-5
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Jezus powiedział: „Nie osądzajcie, abyście nie byli 
osądzeni. W jaki bowiem sposób sami osądzacie, tak i 
was osądzą. Jaką miarą mierzycie, taką i wam odmie-
rzą. Dlaczego widzisz drzazgę w oku swego brata, a 
w swoim oku nie dostrzegasz belki? Albo jak możesz 
powiedzieć swemu bratu: «Pozwól, że wyjmę drzazgę 
z twojego oka», gdy ty sam masz w swoim oku belkę? 
Obłudniku! Wyjmij najpierw belkę z własnego oka, a 
wtedy przejrzysz i będziesz mógł wyjąć drzazgę z oka 
twojego brata”.

Dobro powraca

To, jak traktujemy innych, wcześniej czy później po-
wraca do nas. Jak sądzisz innych, tak będziesz sam 
osądzony, to znaczy w taki sam sposób, w jaki sądzisz 
innych, wydajesz sąd o sobie. Jaką miarą mierzysz, taką 
otrzymasz: jesteś hojny, życzliwy – dobro cię nie ominie, 
jesteś skąpy, zaborczy – inni nie będą się z tobą dzielić. 
Nasze ludzkie serce jest bardzo przewrotne: wyolbrzy-
miamy małe niedoskonałości innych, a umniejszamy na-
sze własne, duże niedoskonałości. Dlatego właśnie dziś 
Jezus przypomina nam, że droga nawrócenia i przemiany 
zaczyna się od nas samych. Chcesz zmienić świat? 
Zacznij od siebie!

Środa, 
28 czerwca 2023

Św. Ireneusza, biskupa 
i męczennika, 
wspomnienie

Mt 7, 15-20
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Strzeżcie 
się fałszywych proroków. Przychodzą do was w owczej 
skórze, ale wewnątrz są drapieżnymi wilkami. Rozpo-
znacie ich po owocach. Bo czy zbiera się winogrona 
z cierniowych krzaków albo figi z ostu? Każde dobre 
drzewo wydaje dobre owoce, a złe drzewo wydaje 
złe owoce. Nie może dobre drzewo wydawać złych 
owoców ani złe drzewo wydawać dobrych owoców. 
Każde drzewo, które nie wydaje dobrych owoców, jest 
wycinane i wrzucane w ogień. Tak więc rozpoznacie 
ich po ich owocach”.

Oceniać należy 
po owocach

Mamy strzec się fałszywych proroków. Dobrze, ale 
jak ich odróżnić od tych złych? „Rozpoznacie ich po 
owocach” – mówi Jezus. To prawda. Życie człowie-
ka i jego czyny weryfikują zasłyszane opinie. Dlatego 
dzisiejsza Ewangelia jest niezwykle ważna. Z jednej 
strony przestrzega przed fałszywymi prorokami, a z 
drugiej – wskazuje na wagę konkretnych czynów. Jakże 
wielu ludzi chce dziś zmieniać Ewangelię. Współcze-
śnie w zasadzie najlepiej mówić tylko to, co nie urazi 
innych, na przykład że Jezus umarł z miłości do nas, 
ale o tym, że umarł za nasze grzechy, już lepiej nie. 
Tylko jeśli zapomnimy o naszych grzechach, wtedy nie 
będziemy czuli potrzeby nawracania się. I co wtedy? 
Jakie wydamy owoce?

Panie Jezu, chcę trwać w Tobie. Przymnóż mi 
łaski, proszę, bym wydawał dobre owoce.

Wiara ojców

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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Na podstawie materiałów L24.lt, EKAI, prezydent.pl, TVP Info, PAP, IPN, „Nasz Dziennik”, 
DoRzeczy.pl, JG, „Radio Watykańskie”, TV Trwam

tydzieŃ: Świat - polska

Podczas tegorocznego 
„Dnia dla Życia” Kościół ka-
tolicki w Anglii i Walii prosi o 
modlitwę za osoby doświad-
czające poaborcyjnej traumy. 
Na Wyspach nie milkną echa 
głośnego wyroku sądowego w 
sprawie o tzw. późną aborcję. 
44-letnią matkę trójki dzieci 
skazano na dwa lata pozba-
wienia wolności po tym, jak 
zażyła pigułki poronne, będąc 
w ósmym miesiącu ciąży.

Wyrok być może wpłynie na 
spadek zainteresowania farmako-
logiczną aborcją domową, zalega-
lizowaną podczas pandemii covid. 
Na Wyspach można zabić swoje 
nienarodzone dziecko do 10. ty-
godnia jego życia, po otrzymaniu 
pocztą tabletek poronnych. Wystar-
czy konsultacja on-line. Jak dotąd 
nieznana jest skala nadużyć, gdy 
kobiety dopuszczają się aborcji po 
przekroczeniu ustawowego terminu. 
Jak wykazało ogólnokrajowe, tajne 
dochodzenie: dostawcy aborcji nie 
przeprowadzają podstawowych 
kontroli przed wysłaniem pigułek. 
Dochodzenie wykazało, że środki 
te można łatwo zdobyć i podać rów-
nież pod przymusem.

Carla Foster przyznała się 
do winy. Karę 2 lat pozbawienia 
wolności potępiły środowiska pro 
aborcyjne, w tym Amnesty Inter-
national. Ponownie wybrzmiały 
apele o dalszą liberalizację prawa, 
a nawet całkowitą dekryminalizację 
czynu zabicia dziecka poczętego. 
Królewskie Kolegium Położników i 
Ginekologów, Królewskie Kolegium 
Położnych i inne organy ochrony 
zdrowia wezwały sędziego Sądu 
Koronnego w Stoke-on-Trent, aby 
nie wydawał wyroku skazującego. 
Gremia te argumentują, że kara 

„zniechęci kobiety do telemedycz-
nej usługi aborcyjnej” lub do bycia 
„otwartą i uczciwą wobec lekarzy”. 
Sąd nie podzielił tego stanowiska.

Tymczasem bp John Sherrington 
zwraca uwagę na dramat tej konkret-
nej rodziny: „przypadek matki, która 
dokonała aborcji wbrew prawu jest 
głęboko niepokojący, zwłaszcza dla 
jej pozostałych dzieci. Jednak to do 
władzy sądowniczej należy decyzja, 
w jaki sposób prawo powinno być 
stosowane, w tym rozważenie oko-
liczności łagodzących i wymiar kary” 
– zauważył. Obyczajowe tło sprawy 
Carli Foster opisuje m.in. Catholic 
Herald. Kobieta zdecydowała się za-
bić swoje czwarte dziecko, ponieważ 
partner, z którym się rozstała, a do 
którego postanowiła wrócić, nie był 
ojcem tego dziecka.

W tych dniach, w Kościele kato-
lickim Anglii i Walii trwa modlitwa za 
ludzi, których dotyczy tragedia abor-
cji. Temat przewodni tegorocznego 
„Dnia dla Życia” brzmi: „Słuchaj jej”. 
Badana jest „trauma poaborcyjna 
i wpływ aborcji przede wszystkim 
na kobiety, ale także na mężczyzn 
i inne osoby”.

„Często głosy kobiet, które do-

konały aborcji, nie wybrzmiewają 
ani w Kościele, ani w społeczeń-
stwie. Mamy nadzieję, że pomoże-
my przerwać to milczenie, oferując 
możliwość uzdrowienia i pojedna-
nia” – mówią biskupi Anglii i Walii. 
Pod hasłem „Słuchaj jej” biskupi 
przywołują historię 15-letniej Jane, 
której pomogła organizacja Rachel’s 
Vineyard, wspierająca osoby cier-
piące na Syndrom Poaborcyjny. W 
Anglii i Walii parafie zachęcane są 
do modlitw w intencji kultury życia, 
w tym nowenny w intencji życia, oraz 
do wspierania organizacji charyta-
tywnych pro-life. Udostępniane są 
świadectwa osób, które przeżyły 
poaborcyjną traumę, a Kościół na-
głaśnia pracę grup, pomagających 
ofiarom aborcji. Inicjatywa „Listen to 
Her” pojawiła się po tym, jak brytyj-
ski parlament zatwierdził w marcu 
kuriozalne prawo o „przestępstwie 
myślowym”, zakazując cichej mo-
dlitwy w pobliżu ośrodków abor-
cyjnych. Czyn taki podlega karze 
grzywny w wysokości 100 funtów, 
która może wzrosnąć do 1000 fun-
tów, jeśli oskarżony zostanie posta-
wiony przed sądem.

Fot. pixabay

Kościół w Polsce ponawia 
Akt poświęcenia Rosji i Ukra-
iny Niepokalanemu Sercu Naj-
świętszej Maryi Panny.

Decyzją Episkopatu Polski Akt 
poświęcenia Rosji i Ukrainy Nie-
pokalanemu Sercu Maryi zostanie 
ponowiony w parafiach w całej 
Polsce w sobotę, 17 czerwca, we 
Wspomnienie Niepokalanego Ser-
ca Najświętszej Maryi Panny lub 
w niedzielę, 18 czerwca, podczas 
wszystkich Mszy Świętych.

Z prośbą o ponowienie Aktu po-
święcenia zwrócił się do polskich 
biskupów reprezentujący Rzymsko-
katolicką Konferencję Episkopatu 
Ukrainy bp Vitalii Kryvytskyi SDB 
podczas 395. Zebrania Plenarne-
go Episkopatu Polski, które odbyło 
się 12-14 czerwca br. w Lidzbarku 
Warmińskim. 

Do poświęcenia Rosji i Ukrainy 
Niepokalanemu Sercu Maryi wezwał 
wiernych na całym świecie papież 

Franciszek w marcu zeszłego roku, 
po agresji rosyjskiej na Ukrainę. Pa-
pież dokonał go podczas celebracji 
pokutnej w Bazylice św. Piotra 25 
marca. W tym samym dniu odmówił 
tę samą modlitwę w Fatimie wysłan-
nik papieski kard. Konrad Krajewski. 
W jedności z Ojcem Świętym Akt po-
nowili – zgodnie z apelem Przewod-
niczącego Konferencji Episkopatu 
Polski – wierni Kościoła katolickiego 
w Polsce.

„My zatem, Matka Boga i nasza 

Matko, uroczyście zawierzamy i po-
święcamy Twojemu Niepokalanemu 
Sercu siebie samych, Kościół i całą 
ludzkość, a zwłaszcza Rosję i Ukra-
inę. Przyjmij ten nasz akt, którego 
dokonujemy z ufnością i miłością; 
spraw, aby ustały wojny, i zapewnij 
światu pokój” – czytamy w tekście 
modlitwy z 25 marca 2022 roku, któ-
ry zostanie odczytany w najbliższą 
sobotę i niedzielę w kościołach.

Fot. pixabay.com / 
susan-lu4esm

Anglia: matka skazana za aborcję 
w 8. miesiącu ciąży 

Kościół w Polsce ponawia Akt poświęcenia 
Rosji i Ukrainy Niepokalanemu Sercu Maryi 

Tragiczne 
skutki upałów

W ciągu ostatnich dni 96 
osób zmarło z powodu fali upa-
łów w stanach Uttar Pradeś i Bi-
har na północy Indii. Większość 
spośród nich miała powyżej 60 
lat i cierpiała na różne dolegliwo-
ści, a ich stan mógł się pogorszyć 
z powodu intensywnego upału. Z 
powodu nadmiernego obciążenia 
szpitali anulowano urlopy perso-
nelowi medycznemu.

Atak terrorystyczny 
na szkołę

W nocy z piątku na sobotę 
dżihadyści przeprowadzili akt 
terrorystyczny na szkołę w za-
chodniej Ugandzie w pobliżu gra-
nicy z Demokratyczną Republiką 
Konga. Zginęło co najmniej 41 
osób, w tym 38 uczniów. Według 
miejscowej policji ataku doko-
nały zbrojne siły demokratycz-
ne (ADF), islamistyczna milicja, 
która przysięgła wierność Pań-
stwu Islamskiemu i ma siedzibę 
na wschodzie Demokratycznej 
Republice Konga.

Stanowcza pozycja 
Hiszpanii

Rząd Pedro Sáncheza za-
groził zablokowaniem planu 
produkcji uzbrojenia NATO z 
powodu niewłączenia do nie-
go zakładów zbrojeniowych 
z Hiszpanii. Program ten ma 
służyć ujednoliceniu zakupów i 
produkcji uzbrojenia w ramach 
Sojuszu Północnoatlantyckie-
go. Reagując na niezadowolenie 
Madrydu sekretarz generalny 
NATO Jens Stoltenberg musiał 
przyznać, że „wysoko ocenia 
hiszpański przemysł obronny” 
oraz że „także sojusznicy cenią 
jego solidność”.

Trzęsienie ziemi 
we Francji

Zachodnią Francję nawie-
dziło w piątek trzęsienie ziemi 
o magnitudzie 5, uszkodziło po-
nad 5 tys. budynków, a łączny 
koszt strat szacuje się na 150-
200 mln euro. Było to najsilniej-
sze trzęsienie w tym kraju od 
ponad 20 lat. Hipocentrum było 
na głębokości 10 km. 

Spotkanie 
na wysokim szczeblu
Przywódca Chin Xi Jinping 

spotkał się w Pekinie z sekre-
tarzem stanu USA Antonym 
Blinkenem. Xi wyraził nadzieję 
na ustabilizowanie stosunków, 
z czym zgodził się Blinken i 
wezwał do współpracy między 
państwami. Blinken jest naj-
wyższym rangą amerykańskim 
urzędnikiem, który spotkał się 
z Xi od 2018 roku.

XI Zjazd 
Dużych Rodzin 

Pod hasłem „Rodzina tworzy 
dobry klimat” w Grodzisku Mazo-
wieckim rozpoczął się XI Zjazd 
Dużych Rodzin. Celem trzydnio-
wego wydarzenia jest integracja 
i promowanie pozytywnego wi-
zerunku rodzin wielodzietnych.

Narada 
ambasadorów RP 

Ambasadorowie Polski, 
którzy na co dzień reprezentują 
Polskę poza granicami, spotkali 
się w Warszawie z prezydentem, 
premierem oraz ministrem spraw 
zagranicznych. Wydarzenie od-
było się w ramach narady am-
basadorów RP. Jest to cykliczne 
spotkanie, które pozwala podsu-
mować bieżące kierunki polityki 
zagranicznej oraz wyznaczyć 
nowe.

Rozbudowa lotniska 
w Krakowie 

Kraków czeka na rozbudo-
wę lotniska. Ma to być możliwe 
za sprawą stworzenia nowego 
terminala cargo. Prace zakoń-
czą się w przyszłym roku. W 
miejscu, gdzie dziś stoi termi-
nal cargo rozbudowana zostanie 
część pasażerska. Uwzględnia 
to plan generalny dla lotniska. 
Nowy budynek magazynowy na 
lotnisku ma liczyć blisko 2700 
metrów kwadratowych. Inwesty-
cja warta 92 mln ma pozwolić 
rocznie obsługiwać 8 tys. ton 
towarów.

Ustawa o aplikacji 
mObywatel 

Prezydent Andrzej Duda 
podpisał ustawę o aplikacji mO-
bywatel. Ustawa zrównuje do-
kumenty zawarte w aplikacji z 
dokumentami tradycyjnymi. Jej 
celem jest kompleksowe ure-
gulowanie kwestii związanych z 
funkcjonowaniem aplikacji mO-
bywatel oraz warunków jej udo-
stępniania i świadczenia usług w 
ramach tej aplikacji.

W Suwałkach 
obraz Jana Matejki 

W Muzeum Okręgowym w 
Suwałkach prezentowany jest 
od 15 czerwca odkryty niedaw-
no obraz Jana Matejki, będzie 
można oglądać go do końca 
sierpnia. Obraz przedstawia star-
szą siostrę malarza Marię. Por-
tret należy do wczesnych prac 
mistrza. Obraz został odkryty 
2 lata temu. Portret, znajdujący 
się w prywatnej kolekcji Danuty 
Piontek, w listopadzie 2022 roku 
po raz pierwszy od lat został po-
kazany w Muzeum Diecezjalnym 
w Siedlcach.
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Rozwiązanie-hasło prosimy nadsyłać (lub telefonicznie) do 28 czerwca 2023 r. 
na adres redakcji: 09318 Wilno, Rinktinės 50, p. 501

Rozwiązanie krzyżówki nr 1213. Hasło: Wola kruszy skałę.
Nagrodę wylosowała Irma Mincewicz z Wilna.

Nagroda jest do odebrania w Domu Prasy (Laisvės pr. 60) w ciągu 30 dni kalendarzowych.

KR Z Y Ż ÓWK a z nagrodą 1214

Stronę przygotowała  Monika Urbanowicz

Nowinki psychologiczne
Kreatywny sposób rozwiązywania problemów
XXI wiek to czas szybkich 

przemian w zakresie komuni-
kacji, wymiany informacji, tech-
nologizacji życia codziennego. 
Zmienia się to, jak żyjemy, jak, 
jak się uczymy. Design Thinking, 
zwany po polsku myśleniem pro-
jektowym to metoda twórczego 
rozwiązywania problemów. Jej celem jest tworzenie innowacyjnych usług 
lub produktów, które idealnie trafiają w potrzeby odbiorców. Design Thin-
king to przede wszystkim nastawienie. Sposób myślenie, dzięki któremu 
nie boimy się eksperymentować, uczyć na błędach, bawić, udoskonalać, 
testować i myśleć odważnie. Design, nawet dziś, kojarzony jest głównie 
z przedmiotami użytkowymi lub sztuką. Dziś, jednak to także sposób 
projektowania innowacji i rozwiązywania problemów. Dzięki takiemu 
podejściu każdy z nas może być kreatywny, a metoda Design Thinking 
daje nam konkretne wskazówki jak to robić.

Psychologowie opracowali schemat, który opiera się na 5 etapach:
•	 EMPATYZACJA: zrozumienie potrzeb, przyjęcie jej perspektywy, 

wczucie się w jej pozycje, zauważenie potrzeb, pragnień.
•	 DEFINICJA: określenie konkretnego problemu, nad jakim będziemy 

pracować, dzieje się to na podstawie wcześniejszego etapu empatyzacji.
•	 IDEACJA: tworzenie wielu rozwiązań, proponowanie różnych spo-

sobów na pomoc.
•	 PROTOTYPOWANIE: tworzenie nieskomplikowanych prototypów oraz 

weryfikowanie ich skuteczności, eksperymentowanie z możliwymi 
rozwiązaniami.

•	 TESTOWANIE: zdobycie informacji zwrotnej by albo zakończyć proces 
albo udoskonalić swój pomysł.

Problemy, jakie stawia przed nami dzisiejszy świat, wymagają, aby-
śmy myśleli jak projektanci. Dzięki metodzie Design Thinking nie tylko 
uczymy się podchodzić do problemów jak do wyzwań, ale dajemy sobie 
szansę na bycie kreatywnymi, zwłaszcza jeżeli do tej pory uważaliśmy, 
że kreatywność to cecha wrodzona artystów.

Wokół tradycji
Ogniska sobótkowe w Noc Świętojańską
Ludzie gromadzili się na wzgórzach i polanach leśnych, by tam 

rozpalać wielkie ogniska, które zwano sobótkami. Określenie to po raz 
pierwszy użyte zostało w XIII wieku. Wtedy to na świętej górze Ślęży 
znany i praktykowany był zwyczaj rozpalania w celach obrzędowych 
ogni (sobótek).  Dlatego też owa góra okrzyknięta została mianem So-
bótki. W obchodach powitania lata ogniska odgrywały szczególną rolę. 
Bowiem ogień krzesany w pierwotny, archaiczny sposób, polegający na 
wznieceniu ognia przez pocieranie o siebie kawałkami drewna, był nieod-
łącznym, symbolicznym elementem obchodów świętojańskich, któremu 
przypisywano magiczną moc. Wierzono, że ogień ten ma upragnione 
przez ludzi właściwości oczyszczające, które oddziaływały ze wzmożoną 
siłą po wrzuceniu do świętojańskiej sobótki (ognia) czarodziejskiego 
ziela. Zielem, w którym pokładano największe nadzieje była bylica. 
Roślina ta w sposób szczególny miała krzyżować i udaremniać wszelkie 
plany i nikczemne praktyki czarownic. W obchodach świętojańskich nie 
tylko ogniska spełniały ważną rolę. Obok nich znaczący był również  
mityczny kwiat paproci, który otoczony jest legendą. Według niej kwiat 
ten posiadał niezwykłą umiejętność. Gdy tylko zapadał zmrok od owej 
paproci zaczynało bić wyjątkowe, nigdy wcześniej nie spotykane światło. 
Światło to wskazywało drogę do bardzo cennego miejsca, w którym 
pod ziemią ukryte były skarby. Ponadto kwiat paproci obdarzał szczę-
ściem, majątkiem oraz wszelkimi mądrościami jakie zna świat swojego 
znalazcę.  Na prośbę osoby, która znajdzie się w jego posiadaniu kwiat 
ten zapewniał mu niewidzialność. Jednak odnalezienie tego kwiatu nie 
należało do zadań łatwych. W czasie trwania tej szczególnej nocy jaką 
jest noc świętojańska obok mitycznego kwiatu paproci magicznych 
właściwości nabierały również i inne rośliny. Wśród nich znajdowały 
się m.in.: wspomniana już bylica, piołun, dziurawiec, nazwany z tego 
powodu często świętojańskim zielem, mięta, ruta, biedrzeniec, czarny 
bez, gałązki i liście leszczyny.

Czytam, bo lubię
Michelle Obama „Becoming. Moja historia”
Książka zachwyciła czytelników niemal na całym świecie. Napisana jest w sposób przemy-

ślany, ciekawy i dość dokładnie. Sama historia Michelle powoduje, że pod wieloma względami 
można się z nią utożsamiać. W swoim życiu pełnym znaczących dokonań Michelle Obama 
stała się jedną z najbardziej ikonicznych i ujmujących kobiet naszych czasów. Jako Pierwsza 
Dama Stanów Zjednoczonych – i pierwsza Afroamerykanka na tym stanowisku – pomogła uczynić Biały Dom 
bardziej otwartym niż kiedykolwiek wcześniej. Została wielką rzeczniczką kobiet, zarówno tych w USA, jak i 
na całym świecie, gruntownie zmieniając przyzwyczajenia rodzin w zakresie zdrowszego i bardziej aktywnego 
życia. Towarzyszyła mężowi, gdy prowadził Amerykę poprzez niektóre z najtrudniejszych chwil w historii kraju. A 
przy tym pokazała nam, jak się poruszać na parkiecie, totalnie wymiatała w Carpool Karaoke i wychowała dwie 
trzeźwo myślące córki, chociaż media, które nie wybaczają, cały czas patrzyły jej na ręce. W tych wspomnieniach, 
historii głęboko przemyślanej i opowiedzianej z porywającą swadą, Michelle Obama zaprasza czytelników do 
swojego świata. Porządkuje doświadczenia, które ją ukształtowały – od dzieciństwa w południowym Chicago, 
przez lata pracy na kierowniczym stanowisku, kiedy musiała pogodzić macierzyństwo z karierą, aż do czasu 
spędzonego w najsłynniejszym domu świata. Swoje zwycięstwa i porażki, zarówno te publiczne, jak i prywatne, 
opisuje z niezawodną szczerością i wielkim humorem, opowiadając historię swego życia w taki sam sposób, w 
jaki je przeżyła: we własnych słowach i na własnych warunkach. Ciepła, mądra i odkrywcza…
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Zygmunt Sierakowski uro-
dził się 26 maja 1826 r. w Łysz-
czach na Wołyniu, w rodzinie o 
bogatych tradycjach patriotycz-
nych. Ojciec Zygmunta - Igna-
cy zginął walcząc w powstaniu 
listopadowym.

W 1843 r. Zygmunt ukończył 
gimnazjum w Żytomierzu. Dwa lata 
później rozpoczął studia na Uniwer-
sytecie Petersburskim, najpierw na 
wydziale matematycznym, a na-
stępnie prawno-administracyjnym. 
Wśród studentów polskich w Pe-
tersburgu odgrywał znaczącą rolę, 
inicjując działalność patriotyczną i 
społeczną oraz nawiązując kontakty 
z wileńskim Związkiem Bratnim Mło-
dzieży Litewskiej.

Na początku roku 1848 w śro-
dowisku skupionym wokół niego 
zapanowało polityczne podniecenie 
wywołane rewolucyjnymi i narodo-
wowyzwoleńczymi wystąpieniami w 
Europie. Jako przywódca młodzieży, 
przed podjęciem działań, postano-
wił przedostać się poza granice 
rosyjskiego imperium, aby lepiej 
zorientować się w zaistniałej sytu-
acji politycznej. Pod koniec kwietnia 
tego roku zatrzymano go jednak na 
granicy w trakcie próby przedostania 
się do Galicji. Podejrzany o zamiar 
ucieczki z kraju został karnie i bez-
terminowo wcielony do Korpusu 
Orenburskiego jako prosty żołnierz.

Dowództwo korpusu odrzucając 
prośbę Sierakowskiego o przydział 
do junkrów stacjonujących w Oren-
burgu, wysłało go w lipcu 1848 r. 
do położonego na wschodnim wy-
brzeżu Morza Kaspijskiego fortu 
Nowopietrowskiego. W sierpniu 
1849 r. przeniesiono go do Oren-
burga. Tu w 1854 r. uzyskał awans 
na podoficera. W maju tego roku 
został przydzielony do pomocy gen. 
Burncaudowi, głównemu inżyniero-
wi, który nad Syr-darią zajmował się 
pracami fortyfikacyjnymi.

Śmierć cara Mikołaja I i przeję-
cie władzy w Rosji przez Aleksandra 
II przyniosły Sierakowskiemu amne-
stię. W lutym 1856 r. awansowany 
został na stopień chorążego i prze-
niesiony do rezerwowego batalionu 
Brzeskiego Pułku, który stacjonował 
w Jekaterynosławiu.

Sierakowski podjął jednak sta-
rania o dostanie się do Akademii 
Sztabu Generalnego w Petersburgu. 
W złożonych przez niego dokumen-
tach znalazło się zaświadczenie o 
trzyletnich studiach uniwersy-
teckich, opinia gen. Burncauda o 
umiejętnościach z zakresu inżynierii 
wojskowej, topografii i kartografii. 
Starając się o przyjęcie do Akademii 
wykazał się również znajomością 
sześciu języków obcych.

Ostatecznie po wielu trudno-
ściach formalnych został dopusz-
czony do egzaminów wstępnych, 
które zdał celująco, stając się pod 
koniec sierpnia 1857 r. słuchaczem 
petersburskiej Akademii Sztabu 
Generalnego.

W trakcie studiów nawiązał wie-
le znajomości z przedstawicielami 
środowisk liberalnych Petersburga, 

wśród których byli profesorowie, 
wysocy urzędnicy czy oficerowie. 
W 1857 r. Sierakowski po raz kolejny 
założył w Petersburgu konspiracyjne 
koło integrujące środowisko polskie, 
które początkowo prowadziło półle-

galną działalność samokształcenio-
wą. Z niego to w 1859 r. wyrosło taj-
ne Koło Oficerów Polskich, o którym 
autor «Historii Polski 1794 - 1914» 
prof. Jerzy Zdrada tak pisze: «Przez 
tę organizację przeszło do wybu-
chu powstania 1863 r. nie mniej niż 
170 oficerów słuchaczy Akademii 
Sztabu Generalnego i innych uczelni 
wojskowych, a także pewna liczba 
studentów. Po wydarzeniach war-
szawskich z lutego i kwietnia 1861 r. 
Koło Oficerów stało się organizacją 
przygotowującą kadry dowódcze dla 
przyszłego powstania

Organizacja za pośrednictwem 
Sierakowskiego utrzymywała kon-
takt z konspiracyjnym ruchem ro-
syjskim, z którym łączył ją wspólny 
cel - obalenie caratu i przebudowa 
Rosji w duchu demokratycznym.

W połowie 1859 r. Sierakow-
ski ze złotym medalem ukończył 
Akademię Sztabu Generalnego, 
uzyskując awans na porucznika i 
skierowanie do Wydziału Staty-
stycznego Sztabu Generalnego. 
Wykorzystując swoją znajomość z 
jego szefem gen. Golicynem, po-
chodzącą z czasów Akademii, oraz z 
gen. Dymitrem Milutinem, zastępcą 
ministra wojny, mógł podjąć studia 
nad wojskowym prawem karnym i 
jego reformą, która dotyczyć powin-
na według niego przede wszystkim 
zniesienia kar cielesnych.

W maju 1860 r. został wyzna-
czony do reprezentowania armii 
rosyjskiej na Międzynarodowym 
Kongresie Statystycznym w Londy-
nie. Jego misja obejmowała, poza 
zagadnieniami dotyczącymi staty-
styki, także studia nad wojskowym 

ustawodawstwem karnym państw 
zachodnioeuropejskich.

W trakcie pobytu w Londynie 
Sierakowski często spotykał się z 
Aleksandrem Hercenem. Po za-
kończeniu Kongresu reprezentując 

carską armię odwiedził Francję, 
a następnie Prusy i Austrię. We 
wszystkich tych państwach spoty-
kał się z przedstawicielami sztabów 
i poznawał zasady funkcjonowania 
systemów karnych poszczególnych 
armii.

W trakcie pobytu za granicą 
kontaktował się z polskimi działa-
czami emigracyjnymi, m.in. w Pa-
ryżu z Ludwikiem Mierosławskim, 
a w Poznaniu z Karolem Libeltem.

Do Petersburga powrócił w maju 
1861 r. Przez cały okres swojej misji 
systematycznie przesyłał do Sztabu 
Generalnego w Petersburgu różnego 
rodzaju opracowania i sprawozdania, 
wykorzystywane później przy wpro-
wadzaniu reformy wojskowej. W tym 
czasie mianowany został kapitanem 
Sztabu Generalnego. Odznaczono 
go również orderem św. Anny.

Wobec gorącej atmosfery po-
litycznej roku 1861 z inicjatywy 
Sierakowskiego podjęto w ramach 
tajnej organizacji oficerskiej przygo-
towania do działań na dużą skalę.

Jednocześnie na początku 1862 
r. Sierakowski ogłosił wyniki swoich 
prac w cyklu rozpraw zatytułowanym 
«Wyjątki z listów o prawodawstwie 
karno-wojskowym i o instytucjach 
wojskowych ważniejszych państw 
europejskich».

22 lutego 1862 r. oficjalnie złożył 
na ręce ministra wojny gen. Milutina 
własny projekt reformy wojskowej, 
postulujący m.in. zniesienie kar cie-
lesnych w armii.

W lipcu 1862 r. wyjechał do 
Francji z zadaniem kontynuowania 
swoich prac nad wojskowym wię-
ziennictwem i jednostkami karnymi. 

Powierzoną mu misję wykorzystał 
również do spotkań z polskimi po-
litykami emigracyjnymi. W drodze 
powrotnej spotkał się z Giuseppe 
Garibaldim oraz z Hercenem i Ba-
kuninem.

Do Petersburga powrócił pod 
koniec 1862 r. Jeszcze przed podró-
żą na zachód Sierakowski udał się 
na Litwę, gdzie prowadził działania 
przygotowujące wybuch powsta-
nia. Po jego rozpoczęciu przybył 
na Litwę i w kwietniu 1863 r. objął 
naczelne dowództwo nad jej siłami 
powstańczymi. Planował po prze-
prowadzeniu koncentracji oddziałów 
powstańczych przenieść działania 
zbrojne na teren Kurlandii, gdzie 
rozpoczęły się rozruchy chłopskie, 
a następnie przejść nad Berezynę, 
Dniepr i na Polesie.

Po połączeniu z oddziałami 
księdza Antoniego Mackiewicza 
i Bolesława Kołyszki 21 kwietnia 
1863 r. pokonał wojska rosyjskie 
pod Ginietyniami. W ciągu kilku 
dni pod jego komendą znalazło się 
około 3 tys. ochotników. Ludność 
Żmudzi przyjmowała powstańców 
z entuzjazmem.

Na początku maja połączone 
siły powstańcze pod dowództwem 
Sierakowskiego wyruszyły w kie-
runku Birż, planując zaatakowa-
nie twierdzy w Dyneburgu. W tym 
samym czasie uaktywnić się mieli 
powstańcy w guberni wileńskiej, aby 
odciągnąć uwagę Rosjan od jego 
działań.

7 maja 1863 r. we wsi Medejki 
pod Birżami wojsko rosyjskie pod 
dowództwem gen. Iwana Ganec-
kiego przecięło drogę powstańcom, 
zmuszając ich do otwartej walki. 
Trzydniowa zacięta bitwa zakończy-
ła się rozbiciem powstańców. Sam 
Sierakowski został ciężko ranny i 
wkrótce dostał się do rosyjskiej nie-
woli. W ciężkim stanie przewieziony 
został do Wilna, do którego przybył 
również gen. gubernator Michaił Mu-
rawjew, próbujący bez powodzenia 
uzyskać od niego informacje na 
temat władz powstania na Litwie.

Los Sierakowskiego wywołał 
oburzenie nie tylko na zachodzie 
Europy, ale także w Petersburgu. 
W obronie powstańczego dowód-
cy występował m.in. Garibaldi i 
dwór angielski. Do wykonania 
wyroku śmierci próbował nie do-
puścić również gen. gubernator 
Petersburga książę Suworow. 
Jednak Murawjew, wykorzystując 
niezdecydowanie cara, szybko za-
kończył śledztwo.

27 czerwca 1863 r. na Placu 
Łukiskim w Wilnie z rozkazu władz 
carskich powieszony został ciężko 
ranny przywódca powstania stycz-
niowego na Żmudzi Zygmunt Sie-
rakowski.

Aleksander Hercen w nekrologu 
zamieszczonym na łamach «Koło-
koła» tak pisał o swoim przyjacielu 
Sierakowskim: «Nie żywił on nawet 
cienia nienawiści do Rosji, a uko-
chanym jego marzeniem była nie-
podległa Polska i zaprzyjaźniona z 
nią wolna Rosja».

W lipcu 2017 r. na Górze Zam-
kowej odnaleziono miejsce pochow-
ku Zygmunta Sierakowskiego. Jego 
zwłoki z tyłu związanymi rękoma 
rozpoznano dzięki obrączce ślubnej 
z datą i wygrawerowanym napisem 
w języku poskim: Zygmunt Apolonija 
11 sierpnia/30 Lipca 1862.

22 listopada 2019 r.  szcząt-
ki Zygmunta Sierakowskiego, 
Konstantego Kalinowskiego i 18 
uczestników powstania  1863 r. 
zostały z honorami przeniesione 
na cmentarz na Rossie w Wilnie i 
złożone do kaplicy. W uroczystym 
pogrzebie wzięli udział prezydent RL 
Gitanas Nausėda z małżonką Dianą 
Nausėdienė, prezydent RP Andrzej 
Duda i Agata Kornhauser-Duda, pre-
mier  Polski Mateusz Morawiecki, 
minister obrony narodowej Polski 
Mariusz Błaszczak, wicepremier 
Białorusi Ihar Pietryszenko, przed-
stawiciele rządów i parlamentówLi-
twy, Polski, Łotwy i Ukrainy. 

 Opr. Jan Lewicki
 Na podstawie 

www. dzieje.pl

160. rocznica   śmierci Zygmunta Sierakowskiego, generała, działacza niepodległościowego, naczelnika wojennego województwa kowieńskiego

 Dowódca  powstania styczniowego na Żmudzi
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Od czasów starożytnych na Li-
twie mieszkali ludzie różnych naro-
dowości, kultur, religii i zwyczajów. 
W 2013 roku Sejm Republiki Litew-
skiej ogłosił 21 maja Dniem Wspól-
not Narodowych, podkreślając dą-
żenie naszego kraju do zachowania 
odrębności, różnorodności, wolności 
i współpracy wszystkich żyjących w 
nim narodów. Mniejszości narodo-
we są integralną częścią naszego 
społeczeństwa, związanego z Litwą 
wieloletnimi więzami historycznymi 
i kulturowymi. Na przestrzeni wie-
ków wspólnoty narodowe odgry-
wały ważną rolę - przyczyniły się 
do powstania państwa litewskiego 
oraz obrony jego wolności i nie-
podległości. Mieszkający na Litwie 
obywatele wszystkich narodowości 
włączyli się w ruch odrodzenia naro-
dowego: poparli referendum w spra-
wie wycofania wojsk radzieckich z 
Litwy, stanęli na bałtyckiej drodze, 
bronili niepodległości kraju w 1991 
roku, brali udział w  wydarzeniach 
styczniowych.

Na pamiątkę tego dnia 24 maja 
Filia Centralnej Biblioteki Samo-
rządu Rejonu Wileńskiego we wsi 
Małe Ligojnie zorganizowała wy-
cieczkę dla swych czytelników do 
wsi Sorok Tatary, gdzie mieści się 
Dom Wspólnoty Tatarów. A warto tę 
wieś odwiedzić po to, by poznać jej 
bardzo interesującą historię

Jeszcze w 2021 roku mieliśmy 
świetną okazję, aby bliżej poznać 
swoich sąsiadów narodowości ta-
tarskiej, gdyż  Sejm RL rok 2021 
ogłosił Rokiem Historii i Kultury 
Litewskich Tatarów. Mimo że wieś 
Ligojnie oddalona jest zaledwie o 8 
km od wsi Sorok Tatary, nie mieliśmy 
możliwości spotkać się osobiście z 
przedstawicielami tatarskiej wspól-
noty z powodu pandemii COVID-19. 
A w 2021 roku przypadało 700-lecie 
sojuszu zawartego przez wielkiego 
księcia litewskiego Giedymina z 
Tatarami i wspólnej walki Litwinów 
i Tatarów z Zakonem Krzyżackim. 
Tatarzy na Litwę zaczęli przybywać 
w latach 1319-1321. Zaprosze-

ni przez księcia Giedymina, brali 
udział w walkach wojsk Wielkiego 
Księstwa Litewskiego z Zakonem 
Krzyżackim. Masowe osadnictwo 
tatarskie na Litwie rozpoczęło się w 
końcu XIV wieku, gdy wielki książę 
litewski Witold osadził Tatarów w 
okolicach Wilna i Kowna. Służyli 
oni w wojsku, otrzymywali nadziały 
gruntów, jak i inni mieszańcy mie-
li obowiązek na rozkaz wielkiego 
księcia iść na wojnę. Przywozili ze 
sobą na te tereny zwyczaje, trady-
cje, religię, kuchnię, ale z biegiem 
lat przyjmowali polskie, rosyjskie czy 
litewskie nazwiska. 

Pierwsi Tatarzy zamieszkali li-
tewską wieś Sorok Tatary za czasów 
Witolda Wielkiego w 1397 r., gdy 
książę po zwycięskiej bitwie wrócił 
do kraju z jeńcami. Podobnie na 
tym terenie dzisiejszej wsi Witold 
dał mieszkanie 40 tatarskim jeń-
com. Stąd też wzięła się oryginalna 
nazwa wsi. Warto dodać, że obok 
meczetu wspólnota muzułmańska 
postawiła pamiątkowy kamień ku 
czci Witolda Wielkiego. Podczas 
600. rocznicy obecności Tatarów na 
Litwie w 1997 roku w ten sposób 
społeczność tatarska uhonorowała 
swojego patrona.

Podczas tego wyjątkowego 
spotkania, przewodnicząca lokalnej 
Wspólnoty Muzułmanów-Sunnitów 
Fatima Asanavičienė, wzbogaciła 
naszą wiedzę na temat tatarskiej 
historii, kultury i obyczajów wspól-
noty miejscowej. Opowiedziała 
o unikalnych tradycjach, które są 
przekazywane z pokolenia na poko-
lenie. Wspomniała również o religii, 
którą praktykują Tatarzy, głównie 
wyznawcy islamu. Przewodniczą-
ca podkreśliła znaczenie tolerancji 
i wzajemnego szacunku między róż-
nymi społecznościami na Litwie, co 
jest ważnym elementem ich długiej 
historii. Fatima Asanavičienė pod-
kreśla, że społeczność tatarska żyje 
w przyjaznych stosunkach z Litwina-
mi, Polakami i mieszkańcami Litwy 
innej narodowości. Nie ma żadnych 
problemów na tle narodowościo-

wym, zwłaszcza tu w tej wsi. Wieś 
Sorok Tatary zamieszkuje większość 
rodzin mieszanych, gdzie jeden jest 
muzułmaninem, a drugi katolikiem. 
Szanują się nawzajem. Jednak nie 
można powiedzieć, że katolicy przej-
mują jakieś muzułmańskie tradycje, 
a muzułmanie katolickie. Najczę-
ściej to w rodzinach mieszanych 
obchodzi się święta katolickie oraz 
tatarskie i nie ma z tym żadnych 
problemów. Oczywiście, Tatarzy 
starają się pielęgnować swoje tra-
dycje, obyczaje, ale też i szanować 
tradycje mieszkańców innych naro-
dowości. Na przykład świętują oni 
Boże Narodzenie, ale trochę inaczej. 
Śluby, chrzty i pogrzeby odprawiane 
są zgodnie z tradycją tatarską. 

Azan to uroczystość podobna 
do chrztu. Odbywa się w domu. 
Obecni są rodzice i azani – odpo-
wiednicy chrześcijańskich chrzest-
nych. Pogrzeb organizuje się tak 
szybko, jak tylko się da, wszystko 
po to, żeby rodzina długo nie cier-
piała. Zmarłego okrywa się białym 
płótnem i kładzie na drewnianym 
tapczanie. Następnego dnia ciało 
owijane jest ciemnym sawanem. 
Gdy minie przepisowych 40 dni, to 
rodzina zmarłego organizuje spo-
tkanie, na którym czyta się Koran i 
rozdaje słodycze.

Małżeństwo stanowi podstawę 
życia rodzinnego w Islamie. Jest ono 
uroczystą umową zawieraną między 
narzeczonymi. Islam nie pozwala na 
swobodne, wspólne przebywanie 
dojrzałych chłopców i dziewcząt, ani 
też na przedmałżeńskie obcowanie 
cielesne. Stosunki przedmałżeńskie 
są surowo karane, przy czym żadna 
z płci nie jest dyskryminowana. Roz-
wody są dopuszczalne, lecz uznaje 
się je za najgorsze z czynów prawnie 
dozwolonych.

Do uroczystości świątecznych 
podchodzi się z należytą powagą, 
wynikającą z szacunku i miłości do 
Boga. Najradośniej w Islamie obcho-
dzi się 2 święta doroczne: Ramazan 
– Bajram i Kurban - Bajram.

 Ramazan-Bajram Tatarzy Litew-

scy świętują 3 dni, kiedy po miesiącu 
postu, wierni wyrażają swą radość 
odprawiając zbiorowe modły w me-
czecie. Przygotowuje się specjalne 
potrawy, odwiedza się krewnych i 
przyjaciół, a także rozdaje się dzie-
ciom i ubogim prezenty, aby zapa-
miętali to święto.

Kurban-Bajram – to Święto 
Ofiarowania, obchodzi się na pa-
miątkę ofiary Abrahama. Oto Bóg 
rozkazał mu poświęcić w ofierze 
swego własnego syna, Izmaela. 
Abraham był gotów to uczynić. 
Wówczas Bóg okazał zadowo-
lenie i pozwolił zastąpić Izmaela 
jagnięciem. A więc po modłach, by 
uczcić Boga, muzułmanie składają 
ofiarę ze zwierząt takich jak: owce, 
kozy, krowy, wielbłądy (zwykle 
byki, barany, koguty tzn. samcy). 
Mięso zwierząt ofiarowanych jest 
spożywane przez ofiarodawców 
i rozdzielane między krewnych, 
sąsiadów i ubogich.

Są jeszcze inne święta jak: po-
czątek Hidżry, czyli Wyjścia Proroka 
z Mekki, Noc Wniebowstąpienia, a 
także daty bitew stoczonych przez 
Proroka w obronie wiary. Daty świąt 
muzułmańskich wyznaczane są 
zgodnie z kalendarzem muzułmań-
skim, opierającym się na obserwacji 
zmian faz Księżyca.

Istnieje kilka zasad sposobu 
odżywiania się, które muszą być 
przestrzegane przez wiernych. Mu-
zułmaninowi nie wolno spożywać 
mięsa zwierząt  padłych w sposób 
naturalny lub z powodu choroby, 
zarżniętych bez wypowiedzenia 
nad nimi imienia Bożego, zaduszo-
nych przez drapieżników. Nie mogą 
spożywać mięsa wieprzowego oraz 
krwi zwierzęcej. Natomiast mogą 
spożywać wszystkie ryby i jarzyny. 
Wszystkie rodzaje napojów alkoho-
lowych też  są zakazane.

Muzułmanie – w myśl zasad 
Islamu - muszą ubierać się czysto 
i przyzwoicie. Obowiązują takie za-
sady, że mężczyźni muszą okrywać 
ciało od pępka do kolan, a kobiety 
całe ciało z wyjątkiem twarzy i dłoni. 
Mężczyźni nie powinni nosić strojów 
damskich i odwrotnie. Muzułmanom 
nie wolno nosić szat posiadających 
symboliczne znaczenie w innych re-
ligiach.W meczecie, w przedsionku 
obowiązkowe jest zdejmowanie 
obuwia.

Muzułmanin najwyżej ceni ta-
kie cechy jak: dotrzymanie słowa i 
prawdomówność, sprawiedliwość, 
pomaganie biednym i wspiera-
nie potrzebujących, szacunek dla 

Obchody Dnia Wspólnot Narodowych na Litwie w Małych Ligojniach

Tolerancja – najważniejszym 
warunkiem zgodnego współżycia

rodziców, nauczycieli i starszych, 
miłość do dzieci oraz stosunki 
dobrosąsiedzkie. Islam potępia 
nienawiść, obmowę, oszczerstwo, 
bluźnierstwo, szyderstwo, używanie 
obraźliwych przezwisk, podejrzli-
wość i arogancję.

Mówiąc o dniu dzisiejszym 
Wspólnoty Tatarów wsi Sorok Tata-
ry, przewodnicząca zaznaczyła, że 
oprócz Domu Wspólnoty Tatarów 
do wspólnoty należą także meczet 
i cztery cmentarze, a wspólnota nie 
otrzymuje żadnego finansowania. A 
więc utrzymanie Domu Wspólnoty 
Tatarskiej, meczetu, porządkowanie 
cmentarzy, organizowanie spotkań, 
świąt, wystaw, to wszystko finan-
sowane jest z ofiar, których, nie-
stety, jest zbyt mało żeby pokryć 
wszystkie koszty. Meczet potrzebuje 
remontu, a i trzeba też uporządko-
wać terytorium wokół niego. Teraz  
głównym celem i największym ma-
rzeniem przewodniczącej wspólnoty 
jest wybudować muzeum i kuchnię, 
w której byłyby przygotowywane tra-
dycyjne potrawy tatarskie.

Tatarzy litewscy budzą sza-
cunek, że pomimo wielowiekowej 
obecności na Litwie ochronili swoją 
tożsamość narodową i dochowali 
wierności nakazom swoich przod-
ków, łącząc to z wierną służbą 
państwu, z ktorym związali swoje 
losy od czasów Wielkiego Księcia 
Giedymina. Tatarzy uczestniczyli we 
wszystkich bitwach i wojnach, które 
prowadziło Wielkie Księstwo Litew-
skie, w tym tak ważnym wydarzeniu, 
jak bitwa pod Grunwaldem. 

Zebrani z wielkim zainteresowa-
niem wysłuchali około dwugodzino-
wego wykładu i zadawali pytania 
jeszcze po zakończeniu spotkania. 

Zakończyła ten niezwykle cie-
kawy wieczór degustacja tatarskich 
przysmaków, wśród  których były 
pierożki tatarskie, cudowny ,,stulist-
nik’’ oraz herbatka ziołowa. Wszyst-
kie potrawy były dziełem umiejęt-
nych rączek Zity i Fatimy.

Pragniemy podziękować prze-
wodniczącej Wspólnoty Tatarów 
Fatimie Asanavičienė oraz wszyst-
kim osobom zaangażowanym w or-
ganizację tego wydarzenia – sołtys 
wsi Ligojnie Beacie Pawłowskiej 
oraz sąsiadowi biblioteki, panu Ri-
mantasowi Skaistisowi, za usługi 
transportowe

Życzymy sobie więcej takich 
imprez!

Edward Mackiewicz,
bibliotekarz

Fot. Beata Pawłowska

Litwa, kraj o bogatej różnorodności kulturowej, 21 maja, już po raz dziesiąty, obchodziła Dzień 
Wspólnot Narodowych. Z tej okazji filia Centralnej Biblioteki Samorządu Rejonu Wileńskiego we wsi 
Małe Ligojnie zorganizowała wycieczkę dla swych czytelników do wsi Sorok Tatary, gdzie mieści 
się Dom Wspólnoty Tatarów.
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Posłów                 PartiI                 Krajów

Europejscy 
Konserwatyści 
i Reformatorzy 
to grupa powstała 
w 2009 roku, 
w której skład 
wchodzi  66 
eurodeputowanych 
z 16 krajów UE

Frakcja EKR w Parlamencie Europejskim 
opowiada się:

l za Europą Ojczyzn
l za tradycyjną rodziną
l za wartościami chrześcijańskimi

l za niższymi podatkami
l za równymi dopłatami dla rolników
l za zmniejszeniem bezrobocia wśród 
    młodzieży

Europa potrzebuje zmiany, nadszedł czas, 
aby poprowadzić UE w nowym, 
lepszym kierunku. Unia musi służyć 
ludziom, a nie biurokratom.

Członkiem zarządu Grupy EKR 
w Parlamencie Europejskim jest 
europoseł Waldemar Tomaszewski, 
prezes AWPL-ZChR.

(Zam. 13345)     

66      20      16

Składamy szczere wyrazy głębokiego współczucia 
Córkom, Synowi i całej  Rodzinie z powodu odejścia do 
Pana ukochanej Mamy Genowefy Basłyk.

Członkinie kółek Żywego Różańca w Kienie

 Czas jest najlepszym lekarstwem na smutek, a wspomnienia 
zawsze będą z nami.

Ze smutkiem odebraliśmy wiadomośc o śmierci śp. Stefa-
na Rakowskiego. Składamy wyrazy szczerego współczu-
cia Rodzinie oraz Bliskim. Pamiętamy w modlitwie.

Mieszkańcy wsi Czerany

 Nie umiera ten, kto pozostaje w sercach bliskich...
Szczere wyrazy współczucia i żalu oraz słowa wsparcia  

Mirenie Kasperowicz z powodu śmierci Ojca
składa społeczność Gimnazjum 

im. św. Urszuli Ledóchowskiej w Czarnym Borze

Informacja o publicznym zapoznaniu mieszkańców 
ze sprawozdaniem z oceny oddziaływania 

na środowisko planowanej działalności gospodarczej 
w złożu piasku i żwiru Juodbaliai 

1.	Organizator (zleceniodawca) planowanej działalności gospodarczej: 
ZSA „Geotechnologijos”, ul. Laisvės 6A, Kretynga, kod przedsiębiorstwa 
300618124, tel. +370 631 25 047, e-mail: geotechnologijos@gmail.com.

2.	Wykonawca dokumentów oceny oddziaływania na środowisko pla-
nowanej działalności gospodarczej: ZSA „GJ Magma“, ul. Vaidevučio 
18, Wilno, LT-08402, tel. (8 5) 231 81 78, e-mail: gjmagma@gmail.com, 
www.gjmagma.lt, osoby do kontaktów G. Juozapavičius, E. Grencius. 

3.	Nazwa i miejsce planowanej działalności gospodarczej: wydoby-
cie kopalin ze złoża piasku i żwiru Juodbaliai. Terytorium planowanej 
działalności gospodarczej obejmuje dwie osobne działki ziemi (nr kad. 
4122/0100:954, 4122/0100:95). Terytorium planowanej działalności 
gospodarczej mieści się w południowo-zachodniej części Samorządu 
Rejonu Wileńskiego w gminie pogirskiej we wsiach Juodbaliai i 
Gojus. Konkretny adres powierzchniom składającym się na terytorium 
planowanej działalności gospodarczej nie został nadany. Współrzędne 
centrum I powierzchni LKS-94 to 6048764 m (X) i 572224 m (Y), II po-
wierzchni – 6049389 m (X) i 569966 m (Y).

4.	Podmioty oceny oddziaływania na środowisko: Wileński Departament 
Narodowego Centrum Zdrowia Publicznego przy Ministerstwie Ochrony 
Zdrowia (ul. Kalvarijų 153, Wilno, tel. (+370 5 ) 264 96 76, e-mail: vilnius@
nvsc.lt), Administracja Samorządu Rejonu Wileńskiego (ul. Rinktinės 
50, Wilno, tel. (+370 5 ) 275 19 90, e-mail: vrsa@vrsa.lt), Administracja 
Samorządu m. Wilna (al. Konstitucijos 3, Wilno, tel. (+370 5) 211 20 00, 
e-mail: savivaldybe@vilnius.lt).

5.	Decyzję ws. oceny oddziaływania na środowisko planowanej działalności 
gospodarczej podejmuje Agencja Ochrony Środowiska (ul. A. Juozapa-
vičiaus 9, Wilno, tel. +370 682 92 653, e-mail:aaa@gamta.lt). 

6.	Zapoznać się ze sprawozdaniem z oceny oddziaływania na środowisko 
można na stronie internetowej https://www.gjmagma.lt/index.php/lt/
viesinimas/pav-viesinimas od 15 czerwca 2023 roku. 

7.	Sprawozdanie z oceny oddziaływania na środowisko zostanie podana 
do wiadomości publicznej od 21 czerwca 2023 roku: w starostwie po-
girskim, ul. Šiltnamių 11-2, w. Pogiry w rejonie wileńskim, tel. (+370 5) 
260 54 44, w starostwie ponarskim, pl. Žalioji 3, Wilno, tel. (+370 5) 
211 29 49 i w siedzibie ZSA „GJ Magma”, ul. Vaidevučio 18, Wilno, 
tel. (+370 5) 231 81 78 (od godz. 8.00 do godz. 17.00 w dniach pracy 
do 31 lipca 2023 roku).

8.	Propozycje ws. sprawozdania z oceny oddziaływania na środowisko i 
przeprowadzanej oceny oddziaływania na środowisko można skła-
dać do Agencji Ochrony Środowiska oraz wykonawcy dokumentów 
oceny oddziaływania na środowisko do rozpoczęcia publicznego 
zapoznania się ze sprawozdaniem z oceny oddziaływania na śro-
dowisko 31 lipca 2023 roku oraz w jego trakcie. 

9.	Publiczne zapoznanie mieszkańców ze sprawozdaniem z oceny od-
działywania na środowisko odbędzie się 31 lipca 2023 r. o godz. 18.00 
w siedzibie Administracji Samorzadu Rejonu Wileńśkiego, w małej sali 
(pokój 201), ul. Rinktinės 50, Wilno oraz zdalnie za pośrednictwem 
programu Google Meet pod linkiem meet.google.com/xmp-vuzc-vpb. 
W przypadku problemów z podłączeniem prosimy o kontakt pod nr tel. 
+370 600 86 538.

(Zam. 13 364)
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 Wiązankę najpiękniejszych życzeń z okazji Dnia Uro-
dzin Czesławowi Olszewskiemu, posłowi na Sejm 
z ramienia Akcji Wyborczej Polaków na Litwie - Związku 
Chrześcijańskich Rodzin: niegasnącej energii, niezawod-
nych przyjaciół, pomyślności na każdej płaszczyźnie życia. 
Życzymy, aby kolejne lata pozbawione były trosk i zmar-
twień, niech każdy nowy dzień niesie zdrowie oraz wiele 
chwil do radości, a Matka Boża ma zawsze w opiece.

Rada Naczelna AWPL-ZChR

 Prezydium Oddziału AWPL-ZChR miasta Wilna 
serdecznie pozdrawia Krystynę Sadauskienie oraz 
Czesława Stefanowicza członków koła AWPL-ZChR 
„J. Konwickiego”  z okazji  Jubileuszu 75 Urodzin. Życzymy 
mocnego zdrowia, szczęśliwych i pogodnych dni, pogody 
ducha oraz wszelkich łask Bożych.

 Z okazji Jubileuszu 50 Urodzin Reginy Taugienie-
nie,  członka koła AWPL-ZChR „Nowe Werki” oraz członka 
koła” Zaścianki” Pawła Sawickiego moc najpiękniej-
szych życzeń: zdrowia, szczęścia, niewyczerpanych po-
kładów energii, wiele miłości i radości w życiu rodzinnym 
oraz wszelkich łask Bożych

Prezydium Oddziału AWPL-ZChR miasta Wilna

 Prezydium Oddziału AWPL-ZChR miasta Wilna 
serdecznie pozdrawia Romana Lachowicza, wielolet-
niego członka koła AWPL-ZChR „Miejskie” z okazji pięk-
nego Jubileuszu 80. Urodzin. Życzymy mocnego zdrowia, 
szczęśliwych i pogodnych dni, pogody ducha oraz wszelkich 
łask Bożych.

 Prezydium Oddziału AWPL-ZChR miasta Wilna 
serdecznie pozdrawia Ryszarda Korbutowicza, człon-
ka koła AWPL-ZChR “A. Mickiewicza” z okazji pięknego 
Jubileuszu 80. Urodzin. Życzymy mocnego zdrowia, pogody 
ducha, samych szczęśliwych dni w gronie najbliższych. 
Niech Bóg błogosławi i nieustannie obdarza swoją łaską 
i pokojem.

 Prezydium Oddziału AWPL-ZChR miasta Wilna 
serdecznie pozdrawia Walentyna Zacharko, członka 
koła AWPL-ZChR w Solenikach oraz członka koła  „Znicz” 
Jakuba Żała z okazji Jubileuszu Urodzin. Życzymy wszel-
kiej pomyślności, zdrowia, spełnienia marzeń oraz opieki 
Bożej na dalsze lata.

 Szanownej  Ludmile Łatyszewicz z okazji pięknego 
Jubileuszu życzymy zdrowia, ,pomyślności, słonecznych dni 
w gronie bliskich i kochanych. Niech Pan Bóg błogosławi i 
obdarza swoją łaską. Wszystkiego, co najlepsze 

życzy kolektyw Gimnazjum 
im. Juliusza Słowackiego w Bezdanach

 Szanownej  Annie Fedorowicz z okazji pięknego 
Jubileuszu życzymy długich lat życia przepełnionych zdro-
wiem i opieką Bożą, pogody ducha, wiary, nadziei, miłości. 
Wszystkiego, co najlepsze życzy 

kolektyw Gimnazjum 
im. Juliusza Słowackiego w Bezdanach

 Z okazji Urodzin Czesławowi Olszewskiemu ży-
czymy mocnego zdrowia na długie lata, szczęścia i radości 
w rodzinie, owocnej pracy dla dobra mieszkanców oraz 
opieki Bożej.

Koło AWPL-ZChR w Ławaryszkach

 Z okazji pięknego Jubileuszu Iwanowi Stankiewi-
czowi składamy najserdeczniejsze życzenia: długich lat 
życia, przepełnionych zdrowiem i szczęściem, pogody du-
cha, pomyślności i ludzkiej życzliwości, dni pełnych słońca 
i radości oraz wszystkiego, co najpiękniejsze i najmilsze 
w życiu. 

Starostwo Rukojnie

 „Jeśli kiedykolwiek zamierzasz cieszy się życiem – teraz 
jest na to czas – nie jutro, nie za rok. Dzisiaj powinno byc 
zawsze najwspanialszym dniem”. Tomash Dreier

Z okazji pięknego Jubileuszu Urodzin Alinie 
Balkuvienė przesyłamy najserdeczniejsze życzenia 
dobrego zdrowia, pogody ducha , radości na każdy dzień, 
szczęścia, miłości i szacunku od rodziny i tradycyjnych 
100 lat.

Dyrekcja i spoleczność Gimnazjum
im. F. Ruszczyca w Rudominie

 „Zachowaj tylko te wspomnienia, które dają ci radość” 
(Jane Austen)

Z okazji pięknych jubileuszy Annie Fedorowicz i 
Alicji Łatyszewicz składamy najserdeczniejsze życze-
nia: abyście odnalazły w ciszy – swoje myśli i marzenia, w 
bliskich osobach – siłę i piękno stworzenia, w otaczającym 
świecie – radość istnienia, w kolorach, smakach i zapachach 
– wielkość istnienia, w sobie – miłość. Niech kolejne lata 
upływają w najlepszym zdrowiu i spokoju.

Zespół redakcyjny „Tygodnika Wileńszczyzny”

 Halina i Wania RybnikowOWIE oraz Krystyno i 
Janie Maluszyccy!

Winszujemy Was z 50. leciem ślubu. Tak i dalej liczcie 
na swe siły i dbajcie teraz  więcej o siebie. Z pomocą Boską 
trwajcie w przeznaczone Wam lata w zdrowiu.

Koło ZPL i AWPL- ZChR „Zameczek”

 Z okazji Dnia Urodzin prezesce Wandzie Giedrys 
składamy życzenia długich lat w zdrowiu i pomyślności, 
miłości bliskich osób, pogody ducha, spełnienia wszelkich 
marzeń oraz wszystkiego co najmilsze i najlepsze w życiu. 

Koło ZPL w Orzełówce

 Jesteś jak poranna zorza, która wszystkim świeci,
przygarniasz do siebie dorosłych i dzieci, 
a skromność Twoja przyciąga i wzrusza,
pokazuje głębię nieprzeciętnej duszy,
więc ogrzewaj nas długie długie lata,
jesteś nam potrzebna jak słońce dla świata
Z okazji Dnia Imienin koleżance Danucie Szydłow-

skiej składamy najserdeczniejsze życzenia: niech każdy 
następny dzień przynosi wszystko to, co w życiu najpięk-
niejsze, zdrowia, szczęścia, niewyczerpanych pokładów 
wiary i spełnienia marzeń, aby kolejne lata były treściwe, 
różnorodne i bezpieczne. Niech nadal cechuje dobry, ser-
deczny nastrój i pozytywne nastawienie do świata i zawsze 
otaczali kochający ludzie.

Kierowniczka i członkowie zespołu „Wilnianki”

 „Przyjaźń jest to, co mamy w życiu najcenniejsze”
 Z okazji Dnia Imienin drogiej przyjaciółce Janinie Ozo-

rowskiej życzymy zdrowia, wielu szczęśliwych chwil 
spełnienia najskrytszych marzeń, opieki Bożej na każdy 
dzień. Niech każdy dzień przynosi Ci radość i spełnienie 
oraz wsparcie bliskich osób.
Kierowniczka Łucja i członkowie zespołu „Wilnianki”

 Z okazji Dnia Imienin Janinie Stackiewicz, Da-
nucie Makarenko i Danucie Juralait składamy 
bukiet najwspanialszych życzeń: doskonałego zdro-
wia, wiele radosnych chwil wśród bliskich i przyjaznych 
osób, niegasnącego optymizmu i pogody ducha. Niech 
problemy i smutki nie przeszkadzają w codzienności, a 
wszystkie plany niech się spełniają. Niech serce młode 
zostaje, a Pan Bóg sił dodaje i Matka Boża ma Was w 
swej opiece.

Mickuńskie Koło Tradycji i Kultury Podwileńskiej 
oraz zespól wokalny „Mickunianka”

 Oddział Akcji Wyborczej Polaków na Litwie – 
Związku Chrześcijańskich Rodzin miasta Wilna ser-
decznie pozdrawia Jubilatów:

Kazimierę Stankiewicz członkini koła „Szeszkinie”
Jana Kaszkiewicza członka koła „Miejskie”
Tatjanę Maluszycką członkini koła „Zameczek”
Halinę Zienkiewicz członkini koła „Zameczek”
Danutę Bardowską członkini koła „Zaścianki”
życzymy mocnego zdrowia, niewyczerpanej energii, 

wielu powodów do radości, wszelkiej  pomyślności oraz 
opieki Bożej na każdy dzień.

Z całego serca

W najbliższą niedzielę, 25 czerwca, 
odbędzie się tradycyjne spotkanie absol-
wentów pierwszego po wojnie polskiego 
gimnazjum w Wilnie. 

Chodzi o słynną Piątkę, obecnie 
Gimnazjum Inżynieryjne im Joachima 
Lelewela. Spotykamy się jak zwykle przy 
starym gmachu szkolnym na ul. Piaski 1 
(Smelio 1), tradycyjnie robimy wspólne 
zdjęcie ze św. Krzysztofem w tle, po-
tem w auli szkolnej będziemy omawiać 
ważne dla nas sprawy, wspomnienia z 
dawnych lat. 

Spotykamy się 25 czerwca 
o godz. 14 00.
Zapraszamy też dzieci czy wnuków 

tych absolwentów, którzy z różnych po-
wodów przyjść nie mogą.

Będzie to kolejna lekcja naszej wi-
leńskiej historii. 

Do zobaczenia!   
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Hiszpania pokonała Chorwację 5:4 w rzutach karnych w finale 
piłkarskiej Ligi Narodów w Rotterdamie. Po dogrywce było 0:0. „La 
Roja” jest trzecim w historii triumfatorem tych rozgrywek. Przed 
dwoma laty zwyciężyła Francja, a w pierwszej edycji – Portugalia.

Było to pierwsze spotkanie tych zespołów od czerwca 2021 roku, 
kiedy zmierzyły się w 1/8 finału mistrzostw Europy. Wówczas górą była 
Hiszpania, która zwyciężyła po dogrywce 5:3. W niedzielę dogrywka też 
była konieczna, ale tym razem nie dała rozstrzygnięcia. Przez 120 minut 
nie padła ani jedna bramka, a najlepszą sytuację zmarnował w 84. minucie 
Ansu Fati. Hiszpan oddał strzał na bramkę, w której nie było już bramkarza 
Chorwatów, ale trafił w ostatniego obrońcę Ivana Perisica. W konkursie 
„jedenastek” pomylili się Lovro Majer i Bruno Petkovic, natomiast jednego 
karnego dla Hiszpanii nie wykorzystał Aymeric Laporte. W decydującym 
skuteczny był za to Dani Carvajal.

Chorwacja po raz kolejny była bliska tytułu. W ostatnich dwóch edycjach 
mistrzostw świata zajęła drugie i trzecie miejsce. Z kolei Hiszpania, która 
przed dwoma laty przegrała finał LN z Francją, zdobyła pierwsze trofeum od 
2012 roku, gdy triumfowała w mistrzostwach Europy w Polsce i na Ukrainie.

Triumf Hiszpanii w finale piłkarskiej Ligi Narodów 

Zadecydowały „jedenastki”

Piłkarze ręczni Barlinka In-
dustrii Kielce przegrali w Kolo-
nii po dogrywce z niemieckim 
SC Magdeburg 29:30 (27:28, 
26:26, 15:13) w finale Ligi Mi-
strzów. Zespół trenera Tałanta 
Dujeszbajewa po raz trzeci do-
tarł do decydującego meczu, 
ale trofeum wywalczył jedynie 
w 2016 roku.

Finałowe spotkanie zdecy-
dowanie lepiej rozpoczął zespół 
niemiecki. „Gladiatorzy” w szóstej 
minucie prowadzili 4:1, po tym jak 
rzut karny wykorzystał Kay Smits. 
W kolejnej próbie z linii siedmiu 
metrów Holendra zatrzymał An-
dreas Wolff. W polskiej drużynie 
pierwsze skrzypce grał Alex Duj-
shebaev. Po jego trzech bram-
kach Barlinek Industria w 10. min 
przegrywał już tylko 4:5. Potem 
kielczanie przejęli inicjatywę i na 
przerwę zespół z Kielc schodził 
prowadząc 15:13, po bramce w 
ostatnich sekundach Moryty.

W 43. minucie rozgrywający w 
barwach drużyny z Kielc setny mecz 
w Lidze Mistrzów Alex Dujshebaev, 
zdobył swoją już ósmą bramkę i 
jego zespół wygrywał 21:18. Przy 
prowadzeniu polskiej drużyny 22:20 
mecz został przerwany na kilkana-

ście minut, po tym jak zasłabł jeden 
z kieleckich dziennikarzy na trybunie 
prasowej.

Po wznowieniu gry Wolffa poko-
nał Michael Damgaard i przewaga 
Barlinka Industrii stopniała do jed-
nego trafienia (22:21), a kilka minut 
później na tablicy wyników był remis 
(23:23).

Emocje sięgnęły zenitu. Na pięć 
minut przed końcem podopieczni 
Tałanta Dujszebajewa zgubili piłkę 
w ataku, a Magdeburg na prowadze-
nie wyprowadził Christian O’Sullivav. 

Piłkarze ręczni z Kielc po raz drugi z rzędu przegrali w finale LM

Niewykorzystana szansa

Ósmy tytuł Maksa

Maks Wójcik został na nie-
mieckim jeziorze Steinhuder 
Meer niedaleko Hanoweru mi-
strzem świata w windsurfingo-
wej klasie Raceboard. 39-letni 
żeglarz SKŻ Ergo Hestia Sopot 
wywalczył ósmy tytuł w karierze.

Mistrzowie
 potwierdzili klasę

Męska czwórka podwójna 
w składzie: Fabian Barański, 
Dominik Czaja, Mateusz Biskup 
i Mirosław Ziętarski wygrała we 
włoskim Varese zawody Pucharu 
Świata w wioślarstwie. Tegorocz-
ni mistrzowie Europy pokonali 
Włochów i Brytyjczyków.

Pierwszy od 10 lat
Mateusz Antkiewicz zdobył 

brązowy medal turnieju szpadzi-
stów podczas indywidualnych 
mistrzostw Europy w Płowdiwie. 
To pierwszy medal polskiego 
szpadzisty w ME od 10 lat, a łącz-
ny dorobek biało-czerwonych w 
rozgrywanych od 1981 roku ME 
wzrósł do 54. Składa się na niego 
dziewięć złotych, 10 srebrnych, 
35 brązowych.

Kapitalny rzut Polaka

Wojciech Nowicki na zawo-
dach w Oslo wynikiem 81,92 m 
ustanowił rekord Diamentowej 
Ligi i został liderem światowych 
list. Reprezentant Polski jako je-
dyny przekroczył 80 metrów. Za-
wodnik Podlasia Białystok dalej 
rzucał tylko w dwóch konkursach 
w karierze: 82,52 podczas igrzysk 
w Tokio w 2021 roku i 82,00 w 
ubiegłorocznych mistrzostwach 
Europy w Monachium.

Drugi wynik
 w historii

Dominik Kopeć podczas mi-
tyngu w niemieckim Dessau-Ros-
slau uzyskał drugi wynik w historii 
polskiej lekkoatletyki w biegu na 
100 m - 10,05. Rekordzistą kra-
ju jest Marian Woronin, który w 
1984 roku pokonał ten dystans 
w 10,00.

Kolejna wygrana 
Holendra

Broniący tytułu Holender 
Max Verstappen (Red Bull) wy-
grał wyścig o Grand Prix Kana-
dy, dziewiątą rundę mistrzostw 
świata Formuły 1, i umocnił się 
na czele klasyfikacji generalnej. 
Drugie miejsce zajął Fernando 
Alonso (Aston Martin), a trzecie 
Lewis Hamilton (Mercedes).

Polskie siatkarki utrzymały pozycję lidera Ligi Narodów. Szansy 
na awans na pierwsze miejsce w tabeli nie wykorzystały Brazy-
lijki, które w najciekawszym niedzielnym meczu przed własną 
publicznością przegrały z Amerykankami 0:3.

Biało-czerwone już w sobotę zwycięstwem nad Chinami 3:0 zakończyły 
rywalizację w turnieju Hongkongu. W przypadku zwycięstwa Brazylii, spadły-
by na drugie miejsce w tabeli. Tymczasem Amerykanki po niespodziewanej 
porażce w sobotę z Japonią (2:3), pewnie pokonały w Brasilii gospodynie 
turnieju 3:0. 

Zdecydowanie bardziej zacięty przebieg miało starcie w Hong-
kongu, gdzie Chinki podejmowały ubiegłoroczne zwyciężczynie Ligi 
Narodów – Włoszki. Siatkarki Italii, które wciąż grają bez swojej 
liderki Paoli Egonu, wygrały 3:2 i było to ich czwarte z rzędu zwy-
cięstwo. Gospodarzami ostatnich turniejów (27 czerwca - 2 lipca) 
będą koreański Suwon, w którym wystąpią biało-czerwone, oraz 
tajlandzki Bangkok.

Siedem najlepszych drużyn po trzech rundach plus gospodarz – Stany 
Zjednoczone – weźmie udział w turnieju finałowym w Arlington.

Polki liderkami siatkarskiej Ligi Narodów

Dobra passa biało-czerwonych

Hiszpanie pokonali Chorwatów dzięki doskonałej postawie bramkarza 
Unaia Simona, który obronił dwa rzuty karne

Kielczanie mogli finał wygrać, ale w drugiej połowie popełnili zbyt wiele prostych błędów, a rywale te 
potknięcia bezlitośnie wykorzystali. Polacy po raz drugi z rzędu musieli się zadowolić drugim miejscem

Kielczanie odpowiedzieli bramkami 
Moryty i Daniela Dujshebaeva. Na 
minutę przed końcowym gwizdkiem 
arbitrów przy prowadzeniu polskiej 
ekipy 26:25 Niemcy zrobili błąd przy 
zmianie i na ławkę kar po raz trze-
ci (czerwona kartka) powędrował 
O’Sullivan. Mimo to Magdeburg do-
prowadził do remisu po rzucie Mi-
chaela Damgaarda. Trener Barlinka 
Industrii wziął czas, ale kielczanie 
nie zdołali oddać rzutu i doszło do 
dogrywki.

W jej pierwszej części padły 

tylko trzy bramki. Przed ostatnimi 
pięcioma minutami rywale polskiej 
drużyny prowadzili 28:27, po bramce 
już po czasie z karnego Smitsa. Po 
wznowieniu gry Magdeburg odsko-
czył na dwa trafienia (29:27- Dam-
gaard). Zespół z Kielc odpowiedział 
bramką Nicolasa Tournata i mógł 
doprowadzić do remisu. Jednak rzut 
już po czasie Daniela Dujshebaeva 
został zablokowany. „Gladiatorzy” 
po raz drugi wygrali Ligę Mistrzów, 
a kielczanie po raz drugi z rzędu 
przegrali w finale.

Tabela siatkarskiej Ligi Narodów                        
				    M  	 Z  	 P  	 sety  	 pkt

	1. 	 Polska           8  	 7  	 1  	 21-7  	 20
	2. 	 USA		  8  	 7  	 1  	 23-10 	 19
	3. 	 Turcja            	8 	  6   	 2  	 20-8  	 19
	4. 	 Chiny             	8  	 6   	 2  	 20-10 	 18
	5. 	 Brazylia         8  	 6  	 2  	 20-10 	 18


